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Kompromisowe 
traktaty

W poszukiwaniu form, mają
cych zapewnić nam trwały pokój 
i ustabilizowano warunki współ
życia. międzynarodowego, ucieka
my, się często do porównań j ana 
logii, omawiając zagadnienie u- 
mów i traktatów.

Najtrudniejsze jednak zadanie 
wyprowadzenia Europy na drogę 
normalnej, pokojowej pracy, nie 
zostało dotąd sfinalizowane, gdyż 
pokój z Niemcami znajduje się 
jeszcze in statu nascendi. Tym 
niemniej ciągle robi się ostrzeże 
na, by uniknąć błędów Wersalu.

Narazie jedńun zawarto w ubie 
jgłym tygodniu ostateczne umo
wy z byłymi satelitami Niemiec. 
I tutaj także miano na uwadze to 
by starych błędów więcej nie pow 
tarzać.

Traktaty paryskie różnią się od 
traktatu wersalskiego nie tylko 
pod względem zewnętrznym. Mó- 
wiąi bowiem o traktacie wersal
skim, obowiązującym państwa 
centralne, pomijamy milczeniem 
fakt, że jest to właściwie kilka 
różnych traktatów, podpisanych 
w różnym czasie i w różnych 
miejscowościach. Wszak traktat 
w Trianon jnnego dnia był zawie 
rany, niż traktat w Saint Ger
main, Neuilly, lub Sevres. Poza 
tym traktaty z państwami cen
tralnymi stwarzały a priori takie 
warunki wewnątrz tych krajów, 
że obejmujące władzę rządy de
mokratyczne z góry napotykały 
na tego podzaju trudności, że mu 
siały ulec zdystansowaniu przez 
elementy bardziej agresywne, wy 
suwające hasła rewizjonistyczne 
i szowinistyczne. Jeżeli więc przy 
opracowywaniu obecnych trakta
tów tę naukę historii miano na 
uwadze, to poza tym podkreślić 
należy jeszcze sprawę inną, ma
jącą znaczenie bardzo duże, że a- 
¡ni naród bułgarski, ani naród ru 
muński jako takie wojny nie 
ohciały, lecz, że została ona im 
narzucona przez rządzące kliki i 
choćby nawet taki Antonęscu po 
stokroć mienił się wodzem naro 
du rumuńskiego, to nie był on in
ny, jak tylko marionetką w rę
kach ośrodka dyspozycyjnego, 
znajdującego się zagranicą, czyli 
po prostu w Berlinie. Najpoważ
niejsze obiekcje możnaby mieć co 
do Włoch, gdzie faszyzm przez 
lat dwadzieścia najgłębsze zdołał 
zapuścić korzenie i gdzie udział 
narodu w wojnie był stosunko
wo najwyższy z grona pięciu pod 
pisujących w Paryżu traktat.

Tym niemniej duch, jaki oży
wia wszystkie pięć traktatów po
kojowych, uznany został przez 
prasę caiego świata za ducha kom 
promisu, chyba, że chodziło o 
zbyt jaskrawą rozbieżność intere 
sów jednego świata za ducha kom 
promisu, chyba, że chodziło o zbyt 
jaskrawą rozbieżność interesów 
jednego z pięciu satelitów i które 
goś z wielkich mocarstw.

Rzecz jasna, że traktaty te nie 
są idealne i nie rozwiązują wszy 
¡stkich problemów. Rozczarowani 
są zarówno po stronie byłych 
przeciwników, jak i w gronie 
państw sojuszniczych. Typowymi 
takimi przykładami będzie odsu
nięcie Bułgarii od morza, lub roz 
czarowanie Jugosławii, która po
krzywdzona została przez nieza- 
latwienie po jej myśli sprawy 
Triestu, Gorycji j Istrii. Ale jed 
na rzecz jest ważna: odbywającej 
się w ubiegłym roku w maju kon 
ferencji paryskiej nie miano od
wagi nazwać konferencją poko
jową, bo ciągle zawodowi scepty 
cy byli zdania, że harmonijnie ze 
sobą współpracujące w czasie woj 
ny wielkie mocarstwa niełatwo 
dojdą ze sobą do porozumienia

„Żelazna kurtyna nie istnieje"
oświadczył minister Beyin na konferencji

Londyn PAP. — Wystąpienie 
ministra Bevina na konferencji 
londyńskiego oddziału Labour 
Party było oczekiwane z wiel
kim zainteresowaniem. Było to 
bowiem pierwsze przemówienie 
jegó od pamiętnych dni rebelii w 
Labour Party, wygłoszone przed 
towarzyszami partyjnymi. Na 
wstępie wspomniał minister Be- 
vin o trudnościach gospodar
czych, jakie przeżywa obecnie 
Wielka Brytania. Wpływają one 
hamująco również na bieg bry
tyjskiej polityki zagranicznej. 
Następnie przedstawił minister 
Bevin swój pogląd na szereg ak
tualnych zagadnień międzynaro
dowych. Podał on do wiadomości, 
że Wielka Brytania czyni stara
nia o rozszerzenie sojuszu ze Zw. 
Radzieckim oraz o zawarcie ukła
du z Francją. Podkreślił on przy 
tym konieczność współpracy go
spodarczej, jako warunku ugrun
towania pokoju. W sprawie Nie
miec minister Bevin zaznaczył, it 
Wielka Brytania zmierza do u- 
tworzenla federacyjnego pań
stwa niemieckiego z szerokimi 
kompetencjami poszczególnych 
krajów wchodzących w skład fe
deracji. Centralne władze nie po
winny mieć wedle projektu bry
tyjskiego wielkich uprawnień. 
Przechodząc do spraw bezpieczeń 
stwa, Bevin oświadczył: „Nie 
wierzę, aby jakiekolwiek państwo 
zmierzało do wojny“. Ogólne roz
brojenie będzie zdaniem Bevina 
możliwe po ustanowieniu syste
mu ppwszechriego bezpieczeństwa 
w ramach ONZ oraz przy wza
jemnym zaufaniu partnerów mię
dzynarodowych. Minister Bevin

Premier Attlee dementuje pogłoski 
o tworzeniu rządu koalicyjnego w W. Brytanii

•
LONDY N (BBC, obsł. wl.) — 

Premier brytyjski Attlee w prze
mówieniu wygłoszonym w Man
chester de członków Związków 
Zawodowych, wyśmiał pogłoski 
dotyczące rzekomych starań o 
utworzenie w Wielkiej Brytanii 
gabinetu rządowego koalicyjne
go, oświadczając, że ani Labour 
Party takiego rządu nie chce, ani 
przeciwna strona takich prag
nień nie wykazuje. Ktokolwiek 

w czasie budowania pokoju. Tein 
sam duch sceptycyzmu istniał w 
czasie spotkania nowojorskiego 
Wielkiej Czwórki. Ale okazało 
się jednak, że tak jak w czasie 
wspólnej akcji zbrojnej, która ina 
pewno nie przebiegam bez tarć, 
osiągano ostateczne i pozytywne 
rezultaty, tak też i teraz wspólna 
akcja mocarstw mimo, że i obec
nie nie obywa się bez dyskusji i 
nieporozumień, — ostatecznie jed 
nak kończy się osiągnięciem 
wspólnej zgodnej płaszczyzny. I 
w tę atmosferę sojuszniczej współ 
pracy wprowadzić należało pięć 
wywiedzionych na manowce na
rodów, a podpisane w Paryżu 
akty „kładą koniec najsmutniej
szej i najokrutniejszej z wojen... 
Otwierają one nowy okres, który 
doprowadzi do przyjaźni i zrozuy 
mienia wzajemnego narodów i 
skieruje ich wysiłki dla dobra 
świata“ — jak powiedział mini
ster Bidault, inaugurując w Sali 
Zegarowej Quai d'Orsay uroczys 
tość podpisania traktatów poko
jowych z Włochami, Bułgarią, 
Rumunią, Finlandią i Węgrami.

Piotr Proch. 

zaznaczył, że podczas konferencji 
moskiewskiej nie będzie szczę
dził wysiłku, aby przyczynić się 
do wzrostu wzajemnego zaufania. 
W tym miejscu mówca zaprzeczył 
wszelkim złośliwym twierdzeniom 
o rzekomej żelaznej kurtynie dzie 
lącej zachód od wschodu. „Jest 
to nietrafny I niefortunny zwrot, 
zmierzający do wytworzenia et-

Premier wQçp^rski Nagy 
nie zamierza zrezygnować

Londyn (BBC) obsł. wł. — W 
Budapeszcie zdementowano ofi
cjalnie pogłoskę jakoby prem:er 
obecnego rządu węgierskiego Na- 
gy zamierzał zrezygnować ze 
swego stanowiska. Korespon
dent radia londyńskiego donosi z 
Budapesztu, że czynione są tam 
jedynie starania, aby partie le
wicowe otrzymały większy udział 
w rządzie. Sytuacja polityczna, 
cokolwiek obecnie na Węgrzech 
naprężona rozładuje się w mo
mencie gdy proces przeciw człon
kom spisku, mającego na celu 
obalenie obecnego rządń, po
twierdzi lub zaprzeczy udziałowi 
partii' prawicowych w zamierzo
nym zamachu stanu; Węgierski 
minister sprawiedliwości zwrócił 
się do władz kompetentnych o 
aresztowanie oskarżonego o u- 
dział w spisku sekretarza partii 
drobnych posiadaczy ziemskich 
Beli Kowacza.

Jeśli chodzi o aktualne sprawy 
gospodarcze na Węgrzech to wia
domości o bliskim zawarciu unii 

chciałby bowiem wejść do rządu 
brytyjskiego w chwili obecnej, 
musiałby przyjąć i wykonywać 
program socjalistyczny.

Tematem głównym przemówie
nia premiera Attlee w Manche
ster były sprawy gospodarcze. 
Premier oświadczył, że wbrew te
mu co zarzucają atakujący rząd 
Labour Party przeciwnicy poli
tyczni, osiągnięcia przemysłu 
brytyjskiego od chwili objęcia 
władzy w Wielkiej Brytanii przez 
labourzystów są bardzo poważne. 
Mimo trudności, na których po
wstanie złożyły się — zla gospo
darka poprzednich rządów oraz 
straty spowodowane przez wojnę, 
wydobycie roczne stali w Wiel
kiej Brytanii wynosi 12 i pół mi- 
liopa ton czyli niemal tyle ile 
wynosiło rekordowe wydobycie 
przed wojną. Od momentu zakoń
czenia wojny wybudowano w W. 
Brytanii 140.000 domów, wypro
dukowano 350.000 samochodów i 
przeszło milion tonażu okrętowe
go, co stanowi blisko połowę wy
produkowanego przez ten sam 
czas tonażu światowego.

Premier Attlee zaapelował na
stępnie do robotników o czynie
nie dalszych wysiłków celem u- 
zyskania wyższego poziomu wy
twórczości przemysłowej. Pre
mier nie zaprzeczył, że Wielka 
Brytania znalazła się w obliczu 
kryzysu węglowego i że sytuacja 
jest jeszcze w danej chwili, mimo 
zastosowania zarządzeń nadzwy
czajnych, bardzo poważna, ale 
przyczyn tego kryzysu nie należy 
upatrywać w takiej czy innej 
polityce, gdyż nie są one od niej 
zależne, powstały bowiem na pod 

mosfery wzajemne] nieufności 
między narodami. Ja osobiście 
nigdy zwrotu tego nie użyłem“. 
Nawiązując z kolei do ogłoszo
nej niedawno Białej Księgi, mi
nister Bevin podkreślił koniecz
ność utworzenia armii postawio
nej na odpowiednim poziomie, 
tak długo, jak długo nie zostanie 
utworzony skuteczny system pow 

celnej Węgry —■ Rumunia są sta
nowczo przedwczesne. W tej 
chwili polityka gospodarcza wę
gierska opiera się głównie na 
kontakcie ze Związkiem Radziec
kim i sąsiadującymi państwami 
słowiańskimi. Jak przypuszcza 
korespondent Węgry rozszerzą 
prawdopodobnie swoje stosunki 
handlowe na Stany Zjednoczone, 
Wielką Brytanię i Francję a to 
celem wypełnienia pewnej próżni 
gospodarczej, jaka nastąpiła po
między Węgrami a Zachodem na 
skutek upadku Niemiec.

Londyn PAP. — Agencja Reu
tera w korespondencji z Budape
sztu pisze m. in.: „Na zachodzie 
jest niewielu ludzi, którzy ’>’e 
byliby zdumieni, gdyby mogli od 
wiedzie dzisiaj stolicę Węgier 
Budapeszt. Sytuacja tamtejsza, 
wbrew wszelkim twierdzeniom 
na temat żelaznej kurtyny, przed, 
stawia się wręcz odmiennie, niż 
wyobrażają to sobie z braku lep
szych Informacji większość czy
telników zachodu“. Następnie ko- 

lożu ogólnej sytuacji gospodar
czej, w jakiej znalazal się po 
wojnie Wielka Brytania oraz 
ostrej tegorocznej zimy.

Od dnia dzisiejszego wojskowe 
środki transportowe współdzia
łają w Wielkiej Brytanii w roz
wożeniu węgla. Tysiące górników 
i kolejarzy brytyjskich, którzy 
zazwyczaj w niedzielę świętowa
li, zgłosiły się w dniu wczoraj
szym do pracy, aby nie czynić 
przerwy w ekspedycji węgla z 
kopalń do siłowni elektrycznych. 
Węgiel wywożony jest bezpośre- 
dio z kopalń środkowej Anglii do 
miejsc jego konsumeji. Minister 
opału i energetyki oświadczył w 
sobotę, że akcja oszczędnościowa 
daje dobre rezultaty, ale oznak 
końca kryzysu jeszcze nie widać. 
Po zakończeniu kryzysu zarzą
dzenia oszczędnościowe, aczkol
wiek nieco złagodzone, będzie 
trzeba utrzymać aż do chwili, 
kiedy wybudowane zostaną dal
sze elektrownie, aby sprostać po
trzebom przemysłu i klientów 
prywatnych.

Dyplomata grecki fałszerzem
PRAGA (PAP) - Rząd federa

cji jugosłowiańskiej wystosował 
do rządu Grecji notę żądającą od
wołania z Belgradu i ukarania 
pierwszego sekretarza poselstwa 
greckiego Demetriosa Tsagrisa. 
Tsagris oszukał władze jugosło
wiańskie, fałszywie podając się za 
nieżonatego i uzyskując dzięki 
temu zezwolenie na poślubienie 
Heleny Najdauowicz, byłej aałoi

Labour Party
szechnego bezpieczeństwa. • Zada
niem armii brytyjskiej jest u trzy 
manie straży nad liniami komu
nikacyjnymi, łączącymi Wielką 
Brytanię z jej posiadłościami za
morskimi. Odpowiadając na py
tania niektórych uczestników 
konferencji Bevin oświadczył, że 
problem Palestyny zostanie przed 
stawiony ONZ,

respondent opisuje postęp odbu
dowy Budapesztu, tak bardzo 
zniszczonego w końcowej fazie 
wojny, oraz stwierdza, że życie 
płynie tam normalnie i bez żad
nych widocznych ograniczeń ze 
strony władz okupacyjnych. Ko
respondent opisuje z prawdziwymi 
podziwem doskonałe zaopatrze
nie wszelkich sklepów i wielki 
ruch w restauracjach i lokalach 
rozrywkowych. Dziwi się również 
obfitości światła na ulicach. Jego 
zdaniem Budapeszt jest jedną K 
najweselszych stolic Europy.

Katastrofa lotnicza 
we Wfoszecb

Rzym PAP. — Ozteromotoro- 
wiec wioski „Savaie Marchetti 
95“ spadł do morza w odległości 
3 mil od wybrzeża w pobliżu Rzy
mu. Na pokładzie samolotu było 
12 pasażerów i 5 członków załogi. 
Samolot opuścił lotnisko o go
dzinie 20,12 i w 10 min. po starcie 
nawiązał z lotniskiem łączność 
radiem. W swym pierwszym i o- 
statnim meldunku pilot douosił, 
że lot odbywa się normalnie. O 
godz. 20.40 robotnicy zauważyli 
jak samolot runął do morza. Nikt 
nie zdołał rozwinąć spadochronu. 
Wśród pasażerów znajdowała się 
61-letnia księżniczka egipska, kre. 
wna króla Faruka, która zginęła 
wraz ze swymi damami do. to
warzystwa. Zginął również dy
rektor akademii egipskiej w Rzy
mie Aimas Bey, udający się do 
Egiptu, by wziąć udział w wy
ścigach samochodowych w marcu 
b. r. Władze wszczęły dochodze
nia.

----- o-----

Król Faruk dziękuje 
Prezydentowi Bierutowi

WARSZAWA (PAP) - Z oka
zji narodowego święta Egiptu 
nastąpiła wymiana depesz gra
tulacyjnych pomiędzy Prezyden
tem R. P. Bolesławem Bierutem 
a królem Egiptu Farukiem, któ
ry, dziękując Prezydentowi Bie
rutowi za przestane życzenia, zło
ży! swe najlepsze życzenia szczę
ścia i pomyślności dla narodu 
polskiego.

nicy króla Piotra. Chcąc umożli
wić swej kochance przedostania 
się do Szwajcarii Tsagris sfałszo. 
wał swój paszport dyplomatyez. 
ny, wklejając na miejsce foto
grafii swej prawdziwej żony zdję. 
cie Najdanowicz. Straż grecka 
wpadła jednak na fałszerstwo, a 
schwytana Najdanowicz wyznała 
całą prawdę.
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Traktat z Wiechami 
będzie zrewidowany?

RZYM (SAP) - Włoskie ml*  
aisterstwo spraw zagranicznych 
potwierdziło, iż ambasador bry
tyjski w Rzymie złożył ministro
wi Sforza noto. zaw:erającą bry
tyjski punkt widzen’a na sprawę 
rewizji traktatu pokojowego.

Ewentualna rewizja dotyczyła 
bv kla.uzul wojskowych. mor
skich oraz lo!n;czych podpicaue- 
go pokoju z Włochami.

Nota stw:erdza. iż rząd brytyj
ski z chwilą we>jśc:a traktatu w 
życie gotów byłby rozważyć pro
pozycje włoskie co do porozu
mienia tych dwóch rządów w 
«prawie rewizji traktatu.

Kim jest Rudolf Lln^łs, 
nowy premier republ”’?*ńrltlegtt  

rządu hiszpańskiego
PARYŻ (SAP) - Francuska 

Agencja Prasowa podaje życio
rys Rudolfa Llotwa, nowego pro. 
miera republikańskiego rządu hi- 
aznańskiego.

Llopifl urodził się w Pajora el 
Sarria koło Alicante w 1895 roku. 
Był nauczycielem geografii; dzia
łalność polityczną zaczął w par
tii socjalistycznej robotnHrów hi
szpańskich. Był kierownikiem re. 
Bortu oświaty w pierwszym rzą
dzie republiki, wrazi t Marcelim 
Domingo, potem podsekretarzom 
biura premiera .Largo Caballeró, 
podczas wojny hiszpańskiej.

Ostatnio Llopis był sekreta*  
i“zem partii socjalistycznej na 
wygnaniu, reprezentowanej w rzą
dzie Girala.

Odkrycia amerykańskiej 
ekspedycji podbiegunowej 
LONDYN (PAP) - .Tak donosi 

korespondent dziennika „Times“ 
samoloty wywiadowcze amery
kańskiej ekspedycji pndbfguhó- 
wej dokonały niespodziewanego 
odkrycia. Stwierdzono hfnlrnte 
wśród lodów podbiegunowych 
wielkich jezior zupełnie nirza- 
marZnlęfych, pokrywafąeych pi« 
wierżchttię 60 km. Wśród jezior 
wznosizą się stożkowate góry Wy
sokości około 500 stóp.

Kazimierz Rusinek
SSyctorys

Cr. w 1905 r. w Krakowie, syn 
kolejarza. Rzuca Państwowe Se
minarium Nauczycielskie i pra
cuje jako robotnik w garbarni. 
Praca społeczna. W 1928 r. — na 
Śląsku Cieszyńskim, w 1930 t. 
Grudziądz — sekretarz wojew. 
komitetu. W Grudziądzu zakłada 
tygodnik socjalistyczny „Walka 
Ludu“. Prześladowany, wieziony 
przez sanację, przenosi sie do 
Poznania. Praca partyjna, zawo
dowa, kończy Wyższą Szkołę 
Dziennikarską. Represje policyj
ne. Więzienie. Po chorobie płuc 
wiceprzewodniczący Żw. Trans
portowców oraz Zw. Marynarzy

Walka O wy zwoleale Egiptu tlTWd
Wywiad z posłem egipskim w Warszawie

Korespondent dyplomatyczny 
SAP przeprowadził wywiad z po
słem Królestwa Egipskiego w 
Warszawie, p. Hassan Mashar 
Eey.

Dlaczego naród egipski uważa 
dzień urodzin króla za .najwięk
sze święto narodowe? — zapytu 
jemy na wstępie posła Egiptu-

— Jeżeli naród egipski nie wy
brał innego dnia na święto na
rodowe, jak np. rocznicy Kon
stytucji z 1924 roku lub rocznicy 
podpisania traktatu angielsko-ę- 
gipskiego z 193S roku, to stąló się 
to tylko dlatego, że naród egip
ski uważa, że niepodległość Egip 
tu nie jest jeszcze kompletna. Wal 
ka o wolność i całkowite wyzwo
lenie Egiptu spod okupacji nie 
jest jeszcze zakończona.

Naród egipski walczy o swe 
prawa pod egidą króla Faruka, 
którego uważa za najbardziej de
mokratycznego króla Egiptu, kon 
tynuującegó dzieło swego.wielkie 
go przodka Mahometa Ali, który 
to zapoczątkował walkę o wol
ność. Dlatego też dzień urodzin 
króla Faruka jest największym

Kulisy belgijsko - holenderskich 
pertraktacji gospodarczych

(RAP). — Jeszcze przed wojną 
opinia publiczna Belgii, Luksom*  
burgu i Holandii Żywo zaintere
sowała się zagadnieniem utiii 
gospodarczej między tymi kra
jami. Po wojnie rządy tych 
państw w dalszym ciągu próbują 
realizować koncepcję gospodar
czego trój - porozumienia. Jak po 
dała ostatnio prasa belgijska w 
rezultacie spotkania w Brukseli 
w styczniu f. b. belgijskiego i ho 
lenderskiego ministrów spraw za 
granicznych sprawa unii gospo
darczej między tymi państwami i 

i Robotników Portowych Wy
brzeża. Od 1939 r. organizuje ro
botników w Gdyni w Brygadę 
Czerwonych Kosynierów. Niewo
la niemiecka, obozy koncentra
cyjne — Mauthausen, kierownic
two nielegalnej organizacji — 
współpraca z Cyrankiewiczem. 
Czerwiec 1945 r. — rząd londyń
ski przysyła po Rusinka do 
Mauthausen specjalny samolot'— 
odmawia, wraca do kraju, wstę
puje do odrodzonej PPS. Prezes 
Nadzwyczajnej Komisji Mieszka
niowej przy Prezesie Rady Mini
strów, wiceprzewodniczący CKW 
PPS, generalny sekretarz KCZZ. 

świętem narodu egipskiego.
— Jakie wrażenie zrobiła na 

Panu Pośle Warszawa?
— Jestem wielkim przyjacielem 

Polski i podziwiam wasz hart du 
eha, Podziw mój oparty jest na 
waszej sławnej przeszłości, jak 
również na waszej dzielności w 
ciężkiej walce o byt. Jestem pe
łen szacunku dla waszej odwa
gi, która była zawsze wielką pod 

Zabójczym generaFa Winntona 
stanie przed brytyjskim sądem wojennym

RZYM (SAP) — Zwłoki gene-
fala de Wintona, zamordowane
go w potfcdzialek w Poli przez 
Włoszkę, Marię Pasęuitielli, zo. 
etaty przewiezione do Triestu. 
De Wititon zostanie pochowany 
na cmentarzu brytyjskim.

Do Triestu przewieziono też 
zbrodniarkę, która będzie sądzo
na przez brytyjski sąd wojenny. 
Zabójezyhi brała udział w kam
panii w Afryce i po zawieszeniu 
broni była aresztowana przez

Luksemburgiem znacznie posunę
ła się naprzód, tak że teraz 
zależy ona tylko od zgody parła 
mraitów odłiośnych krajów.

Jakie są istotne cele polityczne, 
które przyświecają Unii gospodar 
czej Belgii i Holandii. Pewne 
światło na to rzuca wypowiedź 
angielskiego czasopisma „Eeono- 
mist“, które sprawie unii belgij
sko-holenderskiej poświęciło sze 
reg artykułów, podkreślając w 
jednym z nich, że „decyzje Belgii 
i Holandii mogą znaleźć pow
szechne uznąnię, jeśli mężowie 
stanów sąsiednich krajów Wyka- 
źą taką samą eńeńgię w dziedzi
nie zjednoczeniu krajów Europy 
Zachodniej“.

Wiadomo skądinąd co oznacza 
W ustach niektórych polityków 
angielskich „zjeckioezenie krajów 
Europy Zachodniej“, które zresz
tą propagowane jest tak energicz 
nie pod hasiem Stanów Zjedno
czonych, Europy przez Churchil
la i jego zwolenników.

Że holendersko-belgijskie poro
zumienie gospodarcze ma rów
nież na celu względy polityczne 
świadczy rezultat spotkania mi
nistrów obrony narodowej Holaii 
dii i Belgii, którzy zapowiedzieli 
unifikację uzbrojenia i wyszkolo
na obu armii.

Przyszłość pokaże, jak w isto
cie będą się rozwijały dalsze sto
sunki między Belgią. Holandią i 
Luksemburgiem i jaki wpływ hę- 

czas j po niebezpieczeństwie. War 
szawa jest w ruinach, ale żaden 
Polak nie ma zrujnowanej swo
jej woli — oświadcza poseł Has- 
san Mashar Bey. — Dla mnie 
oznacza to najbardziej godny po 
dziwu patriotyzm. Nie tylko po
dziwiam Polskę i kocham ją jak 
Polak, ale wasz wielki patriotyzm 
powoduje u mnie większą miłość 
do mego własnego kraju.

Niemców źa ndz:elanie pomocy 
partyzantom włoskim.

Wydaje się ona osobą niezu
pełni normalną; wyznała, że po
jechała do Poli z planem zabicia 
jakiegoś oficera wojsk sprzymie
rzonych.

Atmosfera w tym mieście jest 
bardzo naprężona. W nocy nie
znani osobnicy chcieii zdemolo
wać lokal partii demokraiyczuo- 
chrześcijańskiej.

dzie to miało na kształtowanie 
się polityki tych państw w sto
sunku do aktualnych zagaduień 
europejskich.

IHIMiM O I Uiwu

Norymberga. — W mieszkań!« dr 
Sachsa, przewodniczącego sądu Bawar, 
skiego do spraw denazyfkacji wybuchła 
óomba W związku « tym zamachem 
emerykańska policja wojskowa aresz
towała kilku podejrzanych Niemców, 
zaopatrzonych w fałszywe dokumenty.

Budżety zbro-enlowe
ZSRR, USA I Wielkiej Brytanii

(SAP) W ogólnym budżecie 
państwowym ZSRR na rok 1946 
pozycja na cele zbrojeniowe za
myka się sumą 72 miliardów ru
bli, w porównaniu z sumą 128 mi
liardów rubli, uchwalonych na 
ten sam cel w budżecie na r. 1945 
i sumą 56 miliardów rubli w bu 
dżecie ha r. 1940, a więc w ostat
nim roku przed wojną.

Ponieważ pozycja 72 miliardów 
rubli w budżecie 1946 r. zawiera
ła również wydatki, związane z 
demobilizacją, ogólna suma na 
cele zbrojeniowe wydatnie się 
zmniejszy i niewiele przekroczy 
sumę wydatkowaną w ostatnim 
roku przed wojną.

Budżet W. Brytanii na cele 
zbrojeniowe wynosił w roku 1946 
1.193 milionów funtów szterlin- 
gów, w porównaniu z sumą 253 

Energia atomowa — nie 
broń rakietowa ■— tak * 

Niemcy cieszą się tylko 90% 
zaufania w Stanach Zjedn.

„New York Herald Tribune“ 
donosi, że amerykański departa
ment wojny zakazał zaan gazowa 
nia do prac w dziedzinie badania 
energii atomowej 10-ciu fizyków 
niemieckich z laureatami nagro
dy Nobla z Heisenbergen i Hah- 
mem na czele. Obaj uczeni nie
mieccy wykładają obecnie na 
uniwersytecie w Gottingen w 
brytyjskiej strefie okupacyjnej i 
złożyli prośbę o wizy na wyjazd 
do Stanów Zjednoczonych.

Krok departamentu wojny po
dyktowany jest podobno wzglę- . 
darni bezpieczeństwa i tajemnic t 
wo iskowych.

W tej samej depeszy podańó, 
że zamierza się sprowadzić do 
Ameryki około 1000 uczonych 
niemieckich i austriackich dla 
prowadzenia badań naukowych 
w zakresie fizyki, ale żaden z 
tych uczonych nie będzie dopusz 
czony do badań nad energią ato
mowa.

Z innych oficjalnych wiadó- ■ 
mości departamentu wojny wia
domo, że grupa uczonych niemiec 
kich pracuje w New Mexico nad 
udoskonaleniem broni rokieto
wej.
Min. Kazimierz Rusinek złntył 
urząd sekretarza gen. KCZZ .

WARSZAWA. — Minister Pra
cy i Opieki Społecznej Kazimierz 
Rusinek złożył na ręce prezydium 
Komisji Centralnej Związków 
Zawodowych urząd sekretarza 
generalnego KCZZ.

W najbliższych dniach zbierze 
się plenum KCZZ celem dokona
nia wyboru nowego sekretarza 
generalnego KCZZ, Na startowi*  
sko to wymienia się kandydaturę 
b. ministra Pracy i Opieki Spot 
Adama Kuryłowicza, 

milionów funtów szterlingów, 
przeznaczonych na cele zbroje
niowe w budżecie na rok 1938/39. 
Suma na cele zbrojeniowe w ro
ku 1946 była więcej niż cztero
krotnie większa, niż W ostatnim 

foku przed wojną.
Budżet na cele zbrojeniowe 

Stanów Żjednocztfhyeh wynosił 
przed wojną około 1 miliarda do
larów, a W roku 1946 zwiększył 
się trzynastokrotnie (13 miliar
dów dolarów).

Procentowy Udział Wydatków 
na cele zbrojeniowe w ogólnym 
budżecie państwowym charakte
ryzują następującedane;

W ogólnym budżecie państwo
wym ZSRR wydatki na cele zbro
jeniowe Wynoszą 22%, W budżecie 
W. Brytanii 30%, w budżecie 
Stanów Zjednoczonych — 33%s.

Co może uratować Anglię 
cd groźby kryaeysu

L
Znany publicysta angielski R. 

Palmę Dutt zamieścił niedawno 
na łamach ,Duily Worker“ arty
kuł o sytuacji gospodarczej Wiel 
kiej Brytanii.

Rząd — pisze Palmę Dutt •— 
¡przygotował oświadczenie w 
Sprawie gospodarki angielskiej, 
które zostanie ogłoszone jako 
Biała Księga w lutym br, Jest 
rzeczą niezmienne ważną aby u- 
waga. została skoncentrowana na 
najbardziej palącym zagadnie
niu tj. na konieczności zwiększe
nia produkcji Wielkiej Brytanii. 
Należy również podjąć kroki aby 
nie dopuścić do wciągnięcia An
glii w odmęty kryzysu, który 
grozi obeesiie światu.

Profesor Warga, czołowy eko
nomista radziecki, przepowie
dział że kryzys gospodarczy któ 
ry rozpoczuie się w Stanach Z.ied 
noczonych, zawiśnie nad świa
tem kapitalistycznym n:e póź
niej niż w roku 1948. Philip Mur 
Say, przewodniczący Kongresu 
Przemysłowych Związków Zawo
dowych (C. I. O.) oświadczył, że 
„nie ma w Ameryce ani jednego 

uczciwego ekonomisty, który by 
nie przewidywał, że po obecnym 
okresie wzmożonej spekulacji 
giełdowej obstąp; kryzys“. Mur- 
ray oświadczył ponadto, że jeżeli 
produkcja przemysłowa Stanów 
Zjednoczonych spadriie do pozio
mu 1940 r. Ameryką stanie w 
obliczu bezrobocia dochodzącego 
do 19 milionów.

Produkcja amerykańska *— 
stwierdza następnie Palmę Dutt 
reprezentuje 3 5 ogólnej świato
wej produkcji kapitalistycznej. 
Toteż kryzys amerykański pocią
gnie za sobą gwałtowną akcję 
wzmożenia eksportu przez Stany 
Zjednoczone, pociągnie za sobą 
kampanię o opanowanie kurczą
cych się rynków świata. Kam
pania ta dotknie w pierwszym 
rzędzie te kraje które dostarcza
ją do Stanów Zjednoczonych su
rowców, oraz zmniejszy ich siłę 
nabywczą.

Sytuacja Wielkiej Brytanii 
jest bardzo poważna.

W 1946 roku (według danych 
za 10 mfsięcy) import angielki 
przewyższył eksport o ■ mulej 

więcej 330 milionów funtów 
szterlingów.

Wpływy zaś z usług i kapita
łów zainwestowanych zagranicą, 
ocenia się na około280 milionów 
ftintów. Pozostaje zatem deficyt 
bilansu płatniczego w Wysokości 
50 milionów funtów czyli tyle 
ile przed wojną. Jednakże koszta 
utrzymania sil zbrojnych zagra
nicą dochodzą do 300 milionów 
funtów szterlingów. a łącznie z 
kosztami związanymi z okupacją 
Niemiec — do 350 milictióW. Tak 
więc deficyt ten ogólny wynosi 
400 milionów funtów szterlin
gów. Obecnie deficyt ten wyrów 
nuje się pożyczką amerykańską 
i kanadyjską. W ciągu ostat
nich 6 miesięcy z pożyczek tych 
rząd wydatkował 250 milionów 
funtów, a wzrost cen obniżył 
wartość pożyczek. W tym temp:e 
żanns zostanie wyczerpany W 
1948 r.

A co będzie wówczas?
Zgodnie z zapowiedziami pra

sy. Biała Księga położy szcze
gólny nacisk ńa następujące 
sprawy?

1).  brak siły roboczej i naglą
ca potrzeba zatrudnienia w klu 
czowych gałęziach przemysłu 
600,000 nowych robotn:ków, oraz 
500.000 nowych robotników w. 
przemyśle eksportowym.

2) . Eksport musi być podnieBio 
ny o 75 proc, w porównaniu ze 
stanem obecnym. W tym eelu na
leży obniżyć koszta produkcji.

3) . Subsydia na anrowlżację wy 
noszące 350 - 400milionów funtów 
szterlingów rocznie nie mogą 
ciągnąć się w nieskończoność.*

4) . Place podniosły się o 65nroc 
w porównaniu z 1939 r„ podczas 
gdy koszta utrzymania Wźrosły 
tylko o 31 proc. Dalsze podwyż
szenie płac wywoła niebeznieczeń 
stwo wzrostu cen i inflacji.

Palmę Dutt podkreśla z nacis
kiem że powyższe dane zawarte 
w oświadczeniu rządowym nie 
poruszają rzeczywistej przyczy
ny kryzysu | nie stwarzają pod
staw do opanowania go. Anali
zując szczegółowo obecną sytua
cję gospodarczą Pa'me Dutt wy
kazuje. że przyczyną trudności 
gospoda róży eh Ang’ii ńo«t wadli
wa polityka rządu InhonrzystoW- 
skjego tna wielu odcinkach,

Stwierdza on. że w pmMzietni- 
ku 1946 rokn blisko 3 miliony ro
botników nie było zatrudnionych 
produkcyjnie. Z tej liczby 1570 
tysięcy pozostawało w szeregach 
brytyjskich si‘ zbrojnych, 480 ty
sięcy było zatrudnionych w prze
myśle zbrojeniowym. Oprócz te
go było 781 tysięcy b^żrobntnynh.

„Gdyby przeprowadzona zosta- 

la demobilizacja — pisze Palnie 
Dutt — ; gdyby powrócili do An
glii wszyscy żołnierze z zagrani
cy z wyjątkem tych, którzy peł
nią służbę w armii brytyjskiej 
na terenie krajów okupowanych, 
to ;lość powracających wyraziła
by się cyfrą 1 miliphą,

Oznacza to. źc gdyby położony 
został kres „bevinizmowi“4 i gdy
by realizowany był progfató pot
nego zatrudnienia, w ciągli naj
bliższych 6 miesięcy udałoby się 
rozwiązać problem siły rOboézéj’“.

Palme Dutt przechodzi następ
nie do omówienia rezerwy, jaką 
stanowią W przemyśle kobiety. 
Od czerwca 1943 r. odeszło z prze
mysłu 1.447 tysięcy kobiet.

„Wprowadzenie zasady rów
nych plac dla kobiet i mężczyzn, 
podnicsfiiie stawki za pracę kó- 
b:e( zwiększyłoby w szybkim cza 
sic armię przemysłową o Kffl ty
sięcy. Tak więc demokratyczna 
polityka zagraniczna j WeWhęłrz 
na realizowanie zasady równych 
płac dla kobiet i mężczyzn, oraz 
polityki pełnego zatrudnienia, 
przyczyniłoby się do zwiększenia 
o 2 ź górą miliony, siły roboczej, 
tak potrzebnej Anglii bez koniecz 
ności Wykorzystania w^przemyś- 
!e angielskim polskich faszys
tów“.

6. d„ a.
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„Rady dla matek
Jako następny ź cyklu odczytów na 

itmaty populamć-lekarskie, zorgani
zowanych przez Polski Czerwony 
Krzyż Oddział w Częstochowie, odbę
dzie się odczyt p. t. „Racjonalne p'e- 
lęgnówan:e nćemowląt, a :ch zachoro
walność“ (Rady dla matek), który wy
głosi dr Wł. Jaroń.

Odczyt odbędzie się dnia 19 lutego 
1947 r. o godz. 18-tej w sali posiedzeń 
Miejskiej Rady Narodowej, II Aleja 
Nr 35.

Studium Korespondencyjne 
Instytutu Pedagogicznego 

ZNP w Warszawie
W ramach Instytutu Pedagogiczne

go ZNP w Warszawie jest czynne Stu 
dium Korespondencyjne. Realizuje ono 
normalny program Instytutu. który 
obejmuje: 1) grupę nauk głównych 2) 
grupę nauk pomocn czych, 3) grupę 
przedmiotów kulturali.no • artystycz
nych.

Studia w tej formie kształceniowej 
trwają pięć lat. Rok szkolny dzieli 
się na dwa semestry: semestr letni 
rozpoczyna się 1 lipca i trwa do koń
ca grudnia, semestr zimowy rozpoczy
na się i stycznia i trwa dó końca czet 
wca.

Kandydaci, którzy mają ukończony 
Wyższy Kurs Nauczycielski, mogą być 
przyjęci na dnigi rok stud ów.

Na pierwszym roku stud'ów w bie-

Z popsow Szkoîy Muzycznej
8 Instytutu Muzycznego

Obecny popis Szkoły Muzycznej ś 
Instytutu Muzycznego był najlepszym 
z trzech, które ta uczelnia urządziła 
w czasie swej półtorarocznej działał*  
ności. Obserwując rozwój szkoły i po
stępy wychowanków, można powie*  
dzeć, że są imponujące. Wyniki pracy 
w poszczególnych klasach oraz zalety 
metod pedagogicznych, uwidocznił ja*  

. skrawo ostatni; popis. Ciekawić Ulóżo*""  
ny program podzielił pop’s na dwie 
części, wykonawców szkoły niższej i 
średniej, — Z klasy fortepianu prof, 
Grabowskiej brali udział uczniowie: 2. 
Bielak, Segetówna. T. GalńSka. Wszy
scy wywiązali się dobrze’. Z klasy for
tepianu prof. Borkowskiej: Wojanów- 
na, Marchwiński, iMarchwińska, Boń- 
czyikówna odegrali śmiało i Z wyrazem 
swój repertuar. Na wyróżnienie zasłu
gują Marchwiński i Bończykówna, Ta 
ostatnia wyraźnie była niedysponowa
na (po chorobie) jednak gra jej zdradza 
wyższe uzdolnienie. Z klasy fortepia
nu prof Cumftówej wystąpili: K’czyA*  
ska, Zalewski, Lubczyński wykazując 
zaawansowanie i dobrą szkołę. Z dzift 
łu wokalnego usłyszeliśmy uczniów z 
klasy prof. Modrakowskiej: Sinfczków 
aę i Pentakównę, władające swobod
nie głosem już dobrze postaw enym. co 
zawdzięczają doskonałej metodzie swej 
profesorski, oraz, uczniów: Glapińskie 
go i Tyrasówńy z klasy prof. Dziadu- 

żącym roku szkolnym będzie urucho
miona z działu przedmiotów specjal
nych tylko grupa polonistyczna i hi
storyczna. W zw'ązku z tym o przyjęcie 
na I rok studium korespondencyjnego 
winili ubiegać się cl kandywaci, którzy 
posiadają zainteresowania i uzdolnie
nia w zakresie wymienionych przed
miotów.
PCK przy Szkole Dokształcali, 
cej Zawodowe? Nr 1 (Męskiej) 

w Częstochowie
Z inicjatywy dyrektora Szkoły 

Mariana Kucharzewsklegó zosta
ło założone z dniem 1. listopada 
1946 r. Kolo Młodzieży P. C. K.. 
którego opiekunami zostali prof. 
Jadwiga Wasilewska i prof. Ta-

M odzież z Krzepic pdęria zbrodn e poznaAslą 
Rezolucja

nie pozostanie bez echa. Niech ta 
straszną zbrodnia przyczyni się 
do ugruntowania wśród młodzie
ży polskiej przekonania, ie palka, 
nóż I rewolwer te nie metody 
walki politycznej i niech depta- 
wadzi do zespolenia wszystkich 
Wysiłków nad odbudową Nowe}, 
Demokratycznej Polski."

„My, ttciennteń t uczniowie Miej
skiego Koedukacyjnego Gimna
zjum w Kmplcath. zgromadzeni 
na zebraniu protestacyjnym 11 
lutego 194? r., potępiamy ohydny 
mord, dokonany na Instruktorze 
ZWM i. p. Janie Stachowiaku.

Mord ten potępiamy z tym 
większym latem I cburżeniem, te 
mordercy — to młodzież gimna
zjalna I członkowie ZHP — orga- 
nizac.il Zawsze wiernej Ideałom 
moralnym. Niechże ten protest

lewicza, Oboje posiadają dobry mate
riał głosowy. Tyrasówna zbierała rzę
siste brawa ża pieśni wykonane swyrń 
dużym głosem. Glos toń moim zda
niem przedwcześnie zużywa tyle siły.

Z. klas skrzypcowych wystąpili: 
Swiąc z k'asy dyr. Tad. Wawrzynowi
eża i L. Nagłowski z klasy prof. Ja*  
rzębskiego. Obaj wykazali duże po
stępy, poważną już technikę i pełny 
ton , szczególnie Nagłowski podobał 
się ogólnie,

Cekawym momentem popisu był 
występ uczniów: Falkowskiego, Wistu- 
bianki, Belolówny i J. Łucuka z kla
sy fortep. ptof, Borowieckiej, którży 
wykonali 8 mazurków Chopina, celem 
popularyzacji i Wzbudzenia zam łowa
mi wśród młodzieży do mazurków. 
Przeprowadzona mała ankieta pozwoli 
la publiczności Wybrać naipięknejszy 
tnazurek oraz Wykonawcę. Najwięcej 
punktów otrzymał mazurek a-mol op. 
68 w wykonaniu Krystyny Belofówny, 
drugie rn ejsce zajął mazurek cis-mol 
op. 50 w wykonaniu Jul hsza Łuciuka.

Popis, pozostawił jak najlepsze wra
żenie i przeświadczeń’«, że prasa gro
na profesorów i dyrekcji postawi In
stytut na najwyższym poz’om’e, przy- 
czymając się Wielce do podniesienia 
kultury muzycznej W naszym meście 

Edw. Mąkosza. 

deusz Gładysz.
Członkowie Kola, wywodzący 

się przeważnie t najb:ędn:ej«zych 
rodzin, zrozumieli cel P. O. K. i 
postanowili go zrealizować. — 
Wzięto pod stalą opiekę dwoje 
najbiedniejszych dzieci ze szkoły 
powszechnej przy ul. Sobieskiego.

Z drobnych składek członkow
skich obdarowano je w wigilię 
Bożego Narodzenia butami, pta- 
szrzem i pończoch a mi.

W jedną ż niedziel Kolo urzą
dziło choinkę, zapraszając tym 
razem ośmioro dzieci, które o- 
trzymały piękne i praktyczne 
podarunki, Wzruszający był mo
ment, kiedy te dzieci ogltsdaly 

Pożegnanie zieniob 1’zowanych żolierzg
W dnu 7 lutego b. r. Puk stacjonu

jący w Częstochowie obchodził uroczy 
stość pożegnanh zdemob litowanych 
żołnierzy, którzy po odbyciu dwu et*  
niej służby, po spełnieniu obowiązku 
obywatelskiego wobec Ojczyzny, ode
szli od nas, aby stanąć dó twórczej 
pracy Bad odbudową. Odeszło Wielu, 
którzy walczyli na Szlaku Bojowym 
Odrodzonego Wojska Polskiego prze
ciwko najeźdźcy, walczyli wspóln e t 
żołnierzem Armii Czerwonej ó wol
ność Narodu Polskiego i Narodów 
Związku Radzieckiego. Krew i trud 
żołnierza polskiego nie poszły na mar
ne. Odęhodząc. dz's'aj z szeregów Od*  
rodzonego Wojska ■ Polskiego, • każdy - 
zdemobilizowany jest dumny, "Że jego 
Wkład W dzieło wyzwolen a Polski 
spod okupacji musi się spotkać z uzna 
niem całego społeczeństwa.

Chluba żołnierza polskiego, to przy 
wrócenie prastarych Ziem Zachoda ch 
to granice na Odrze i Nysie Łużyckiej, 
to szeroki dostęp do morźa. Społeczeń 
stwo doceniając żasiugi żołnierza, pó*  
wtino Otócżyź opieką, wszystkich zde- 
mobił zowanych. ulatw ć im drogę do 
ułożenia życia cywilnego pomóc W zna 
łezien:u pracy, otoczyć opieką, aby 
czuli że Społeczeństwo oceniło ich za- 
sługi.

Należy jednak stwierdzić, że nie 
wszyscy dócen ają zasługi żołnierza, 
a co gorsza niechętnie s’ę odnoszą do 
zdemobilizowanych.

Uroczystość pożegnania odchodzą
cych żóln‘erży odbyła s’ę w św’ethym 
nastroju. Na uroczystość tę zaprosze
ni byli: przedstaw eiele partii politycz

ołrzysnane .^actźŁl, A oc-znch 
członków Koła widać oyło Zado
wolenie ze spełnionego ołiowiąz
ka. (Dzieci otrzymały swetry, 
pończochy, czapki, berety., chust
ki <do nosa i słodycze otat z Dd- 
drJnłu jp. C. K. tece I snkieńki.)

Młodzież Koła nie poprzestała 
na tym i brysnnęla tt& najbliższe 
miesiące nowy ve(: kupienie pro
tezy dla swojeto-koleift» członka 
P. 0. K.

Śledź u pracnwńildŚW
Staraniem Zarządu t>ddż’ału Związ

ki» Zawodowego Pracowników Sądo
wych i Zarządu Koła Zrzeszenia Pta- 
cown:ków Demokratów w Ćzęstocho- 
chwe odbędz e s ę dh’a 18 lutego 
r. b. w salonach hotelu ..poi mia“ tra
dycyjna Zabawa karnawałowa pod źna 
kiem ,,S’edżla u pracowników“,

Zarządy oba organizacji te szćte- 
wpolską gościnnością zapraszają ńa 
Zabawę wsr.ystk ch. którzy żywią Od
czucie dla miłego nastroju pogodnego 
humoru ł zdrowej myśli, jkkih zabawę 
tę będą cechowały.

Dyżury aptek
W tygodniu od dn, l? dó 23 lutego 

dyżurują następujące apteki«
Sukc. Z. Monikowskiego Ifcza Ale 

ja nt 14.
I. Żagórsklfegó «*  At. Wótaófei nr Ó8,
K. Łembkego — Raków, ul Tow.Jń- 

skiego ? tylko od godz, 8 — 19-ej.
riiurni ■■■ w nu irmi rumr j r ta i

iiych, wgińlzaeji społecznych i tńłb- 
dzłeżowych, Zarządu Miasta, otaz 
współpracującej z wojskiem org. T?Ż.

Przemówienia do idemobirtowa- 
Bych Wygłosili« D-ca pułku, przedsta
wiciel z D. O. W., Oraz przedstawien
ie miejscowego społeczeństwa 
Na Zakończenie uroczystości 
w gorących słowach pożegnał zda- 
mobTzowatiych Z-ca D-cy Pułku do 
»praw pol-wych. D-wo składa żołn er 
skie podzlękowatie wszystkim tym, 
którzy przyczynili s’ę do zórgahWwa 
nla lej uroczystości, szczególnie tPŻ, 
i ob. .Tkaczowej,

Podziękowanie
Kolo Polskiego Źwiązku b Więź

niów Pol.tycznych HM, Więzień t 
Obozów Koneetracyjftych w 
chowie składa tą drogą serdeczne po- 
diiękowanie wstystk m, któriy tłmły*  
li ńa nasze ręci Ofiary na tzećź wdów 

poiityeąnyeh.i sierot po więźniach 
a m anowicle: 
felektrown a Miejska 
ob Francuż 
„Wapnorud“, Rudniki 
ob. Orłowski Konstanty 
ób Orłowska Anna 
ob. Szy musik
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18 Intern sprzedaż wyrobów 
Cttkterntezych bez ograniczeń
M n. Aprowizacji i Handlu w dro

dze wyjątku zezwoliło na Sprzedaż bea 
żadnych ograniczeń wyrobów cukier
niczych ną terenie całego Kraju w dt. 
IS bm. t. zn. w ostatni dzień karnawa
łu.

f, líif-BWiraftr hwmmí¡bih ............ ¡an

Pomyślmy 
a naszych biblitjtekatii

Dwie siostrzane biklinlekt, Akia 
łająeć ira térerré iładotiiśkas 
Bibłiótóka Miejska i B:Wiołeka 
Dowiatowa, wfaclą żywot cichy i 
toatłer «kramny. (łtiicżdżą srę one 
w tók®la ęgilgnłnyte .1 aitnuytn, 
byna,jtnh:hj nitmdpcwiednim ha 
hiiejsee do przechowywania ksią
żek, « ptewież wystal-czy pteyj- 
rzeć nie ruchowi-, panującemu w 
tyeh ciasnych poknikach, pnnłu- 
rhai' ciekawych rozmów, wfasś- 
rwa tnłotłtieży, uwąeych sie bądź 
na temat k«'aźk5 pptećtytattej, 
bą<N łtuiąźki, ktńrą sfą dn czyta
nia właśnie otwiera, aby Mmkli*  
mieó, jaką waSe tna tlia apole- 
óttefhtwa w chwili nbectifej — wy- 
pniyeznlnia książek,

Niestety, p»wb.tenny gtód kń‘ąż- 
ki i tu ńajf*  «te dotkliwie ndcztie! 
fi-Ńlftteka Mtejńka nte »oslatla 
dotychczas ani jednej 
ŻewmsklćRó. Pritsa nrn tylko: 
„Emancypantki“ i „Lalkę“, brak 
h«iwaźtite,lw.yt’h tlzteł Ott’eeteko- 
wej. tip. „Nad Ńictnncm".

Obie biblioteki opierają «Woj 
byt częściowo na subwencji, czę- 
śń’r>wó nA ofiarnoąei pńblitWńćj. 
Bibliotek« M:ejska, pobierająca 
ća abpharrtent 10 uł miesitjt-znie, 
nie jest w atatile z tych wpływAw 
pnkrvó kosztów choćby oprawy 
książek lub konserwacji ćRzeni- 
plarzy baní'z’ej zrrrzczonych. *~  
Pmwadźi ona ńwa 4ziały: mto*  
diteźowy i dla fatasłyćh. Napływ 
młodzieży jest ogrouiny. zná'^nie 
większy niż możliwości B’blinte- 
ki. która dysponnie ’niespełna 
1.80(5 ksiąikamil Młodzież szuka 
ttt ttatnrainib lektury szkolnej, 
ą o üttebjteie potrzebnego do tek- 
cji egzemptem twsn sit*  ż&etete 
boje. Warto mnaettyć la<1«ą itm. 
Waęją. WpN>W»<tenhą przez zarząd 
B'hl. Miejskiej Oto zamiast kan
eli, każdy nowy abonent Skład# 
nfiste z jakiejś posiadanej książ. 
k!. k’ttea nmeohi.dzi nń własność 
Wbliotekl. Pomysł gotłuy naśla
dowania.

fLbliotekfc Powiatową, różpo- 
FźĄtteajtteft mniej wiprej taką sa
mą ilością książek, ma ża zadanie 
Wypożyczanie książek w teren. 
Utworźntte są po gffl’naeh t. tw. 
prthkły. które abonnją w B’bíio*  
tero. Najlepiej stttl wież HlteaL 
kftw W jrm. Gidle, która prowadzi 
biblititekp groma Mą we włas
nym zakresie, w lVhl. Pow, taś 
wypożycza tylko książki hraku- 
Joee. Tak samo p<>s;ada ksiągo- 
żhiÓr grnrnftdżkl Dnbmwa bielo
na. Dotychczas zarejestrowało aią 
w Bibl. Pow. punktów 14. léez, 
Jak haa fnfnrtriuja. dalsze lióźhe 
gminy są w «tadium organizo
wania czytelnictwa Jteiążek,
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AVAXA/?A
Ćzy jest dyrektor Paxî

— Przy telefonie —- odezwał się mocńo zdenerwo
wani' głos. — Kto mówi?

Widocznie dyrektor Pax nie miał spokojnego dnia i 
może przyszedł wieczorem na jakąś naradą w banku?

— Tutaj Robert - Robert.
— Ach, to pan? Więc co? Czy jest cos z naszym 

szefem? Wie pan coś nowego?
— Wiem — odrzekł lodowato detektyw. — Gdzie dy

rektor de Vadatte jada obiady?
— Obiady? — dyrektor Pax był mocno zaskoczony 

pytaniem detektywa w tak poważnej i niepokojącej 
chwili.

—• Lub kolacje — sarknął detektyw, którego nerwy 
były już mocno nadszarpnięte. — Wie pan czy nie?

— Rozmaicie jada — odrzekł głoś.
—- Nie wie pan, gdzie sią to „rozmaicie’* znajduje? 

Nie jadł pan nigdy z dyrektorem de Vadatte?
«“ Owszem...
— Gdzie?
“ U Duval’a przy avenue de 1'Opera... ale dyrektor 

tam rzadko jada.. Wiem, że raz chwalił sobie bardzo 
polską restauracje w Dzielnicy Łacińskiej. Aha, jada 
także w Cochon de La t.

— Przy ulicy Corneilîe’a?
— Tak... Poza tym — nie wiem... Ale co pan sądzi o 

tym ogłoszeniu?

— Dziękują. Nic nie sądzą.
Zawiesił słuchawkę. Poszukał numeru W ksiąiee 

telefonicznej i połączył sią z dobrze sobie znaną re
stauracją pod „Pod świnią z mleka“,

— Czy wczoraj nie jadł u panów ©bladli dyrektor 
de Vadatte? — spytał do telefonu.

— Nie było inn e wczoraj, ale zapytam sią. Pan » 
policji? — zapytał glos.

“ Tak! —- odrzekł zniecierpliwiony detektyw.
Wszyscy, cały Paryż myśli tylko o tej sprawie! O 

tych piąclu-porwanych i o tym rozwiązaniu jutrzej
szym!

1 o jednym idiocie! 0 detektywie Robert - Robert!
■— Hallo! — zabrzmiał podniecony głos w telefonie. 

W tej chwili dowiaduje sią, że był tu wczoraj dyrektor 
de Vadatte!

•— Sam?
— Nie. z jakimś młodym mężczyzną.
— Nieznanym W restauracji?
— Nie.
— Jak wyglądał?
— Młody, zdaje sią brunet...
— Nie wie pan, gdz.e się udali potem? Nikt ich file 

widział, w którą stronę poszli?
— Nie wiemy...
Retektyw zawiesił słuchawkę... Jest trop!
— Pan chee w ten Bposób — zaczął niedowterzaląuo 

dyrektor Lafettal, który nie mógł nabrać z powrotem 
straconego już zaufania do działań swego dotychczas 
najlepszego detektywa. — Pan ełice w ten sposób...

Ale detektyw wybiegł z pokoju Znał dobrze te stro 
ny i pamiętał, że opodal restduracji, pod Ogrodem 
Luksemburskim, stoją taksówki. Pan Very - bo on 

niewątpliwie był tym młodym towarzyszem dyrektora 
przy obiodz’e nie mógł jni wczoraj używać czarne
go Buicką, może więć wziął taksówkę? I tnoźo szofer 
taksówki przypomni sobie, gdzie odwiózł tę parę?

Ryło to prawie nièhtoèliwié.., a jednak.,
Wsiadł do swego autu 1 pojechał w stronę Ogrodu 

LukRcmburskiego.
Na postoju stało ostem taksówek.
Detektyw jął rozpytywać szoferów.
Nie, nie pamiętają... DWU pańów.„ to nic nto anaczy. 

Tak często WOźą dwń panów! f
Detektyw zawiedziony w swych nadziejach chcia? 

już odejść, gdy nagłe jeden z szoferów, który zajechał 
ostatni na postój, zapytał*

— Czy jeden z tych panów nie był to gruby, łyśy 
mężczyzna?

— Możliwe — mruknął detektyw
Czterech było łysych — tó i piąty mógł byó łysy.
— Przypominam sobie ietaż — rzeki Szofer *— m lałem 

tàk'eh dwu .. Stali dingo i coś gorąco rozprawiali... Jë- 
den był młody, drugi stary... Stary zdjął kape’usz i 
ocierał sobie pot ż Ćźołii Iłvł Zupełnie łvsy... Wyglądało 
tak, jak by się sprzeczali czy sawżięele nad czymś 
dyskutowali...

To było możliwe..; może to właśnie oni.*
Detektywowi płonęło W skroniach,
— Potem ws édita
— Nie pamięta pan, gdzie ich pàn odwiózł?
Szofer myślał długo.
— Przysięgać bym nie mógł... ale zdaje mi się — 

-zekł po dłuższym namyśle - że na rué du Havre..,
Rue du Havre! Na przeciw Dworca ŚW. Łazarza!
*- A numer! numer ! & i,

kulturali.no
nizac.il
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Polskie kapelusze na eksport
Na Dolnym Śląsku w mieście gow. 

Złotona mieści się Państwowa Fabry
ka Kapeluszy i Stożków Wełnianych. 
Jest to największa fabryka kapeluszy 
w Polsce a druga co.do wielkości w 
Europ e. Pos ada ona kompletne urzą
dzenie 33 zgrzeblarek — naw jarek 
(maszyn podstawowych w kapeiusznic- 
twie), gdy np. w Bielsku największym 
dotychczas skupisku przemysłu kap-e- 
luszniczego w Polsce znajduje się za
ledwie 16 maszyn tego rodzaju. Przy 
uruchomieniu wszystkeh maszyn fa
bryka zatrudni ponad 1.000 robotni
ków. Do końca r. 1946 fabryka wy
produkowała 22.5Ś8 sztuk stożków 
męskich, damskich oraz kaplinów, wy
konując 130% zakrojonego planu. W 
noiku 1947 zamierzone jest calkcwite 
uruchomienie fabryki. W końcowej 
fazie uruchomienia plasuje s ę mie
sięczną produkcję na 104 000 szt., przy 
zatrudnieniu tysiąca robotników na 
jedną zmianę.

Zjednoczenie Przemysłu Kapeluszni- 
czego — centrala w Łodzi — zawarło 
już umowy handlowe, co do eksportu 
stożków i kaplinów z niektórymi pań
stwami europejskimi, jak: Dania, Bel
gią, Holandia oraz ze Stanami Zjedno
czonymi.

Polskie rury kanalizacyjne 
dla Stambułu

Z ramienia Towarzystwa dla Han
dlu Zagranicznego ,,Pol’mex“ wyjeżdża 
o-b. inż. Jam Wojnewicz do Stambułu, 
celem sfinalizowania rozmów na te
mat dostawy polskich rur kanalizacyj 
nych. Będzie to przetarg, gdz:e kon
kurentami naszymi są Belgia i Fran
cja. W przetargu tym jednak mamy 
bardzo poważne szanse.

W wypadku dojścia umowy do skut
ku fabryka rur kanalizacyjnych Wę-

giersika Górka (Górny Śląsk) miałaby 
. za-pewn omy zbyt na okres około trzech 
lat i na sumę 600 tys. funtów szier- 
Kngów.

«2 zy&A kwtftotGdtoaeio
TEATR WIELKI 

„PRZYJACIEL NADEJDZIE 
WIECZOREM"

Dziś, w poniedziałek, 17 bm. onaiz w 
dni następne o godz. 19.15 rewelacyjna

sztuka w 3 efttach „Przyjaciel nadej- 
<l:ie wieczorem“.., frlamcuskiej spó ki 
autorskiej Compameez1» i Noe‘go w tłu
maczeniu St. Ostotii. Inscen zaeju i re
żyseria Artura Kwiatkowskiego. Opra
wia sceniczna Wł. Wagnera. Udział bio- 
rą: Kalinowska^ Krzyżanowska, Pachoń- 
ska. Plucińska. Kwiatkowski,, Bojta- 
nowski. Łodyński. Łowicki, Mierzyński, 
PinbjfeBz, Płoński, Rusek, Sarnowski. 
St-misławsk.; Szymkowski i Wtjcie- 
chowski.

TEATR L'AMe<!4LNy 
„DAR PORANKA**

Dziś, w poinedz:alek, 17 bm. oraz w 
dni następne o godz. 17.15 urocza komę-

diia w 3 aktach G. Forzano w przekła
dzie Zofii Jachimeckej p. t. „Dar po- 
rankia“ Udział biorą: Danuta Korole- 
wicz. Wac’aw Ścibor, oraz Zaremb ina, 
Leński i M eleziarek. Oprawa scenicz
na W) Wagnera.

Klasa Teatrów czynna o dgodz. 10 ej 
do 13-ej od 15-ej do rozpoczęcia przed
stawień. Teł. kasy 21-61.

rrograin kin
Kino ..Bałtyk“ — „Siedmiiu śmiałych" 

produkcji radzieckiej. Film dozwolony 
dlà dzieci od lat 10.

Kino „Wolność" - 15-letni kap!U«“\ 
film produkcji radzieckiej.

Kipo „Polonia“ — Od dnia 14 luteg® 
wyświetlany jest film p, t. Sekretarz Rej» 
komu. Dozwolony dla młodzieży od l«l 
8-miu.

Początek w dni powszednie o godzinie 
16. 18 i 20-ej. w niedzielę i święta pierw« 
szy seans o godz. 14-ej.'

Kino „Tęcza*,.  — Nowy film angielski 
p. t. „A imię ich milion". Nad program 
Polska Kronika Filmowa.

Picz o godz. 16, 18, 20, w niedziel« 
3 święta od 14-cj.

Fotoplastlkon — Madagaskar.
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URZĘDOWE OBWIESZCZEŃ I A
L dz. 0. 285-1-47.

ZARZĄDZENIE
Prezydenta Miasta z dnia 10 lutego 1947 r.

o badaniu weterynaryjnym koni
Na podstawie art 29 dekretu Polsk ego Komitetu Wyzwolenia 

Narodowego z dnia 23.NI 1944 r. o organizacji i zakresie dzia
łania samorządu terytor alnego (Dz Ust. R. P. Nr 14, poz 74) 
oraz rządzenia Wojewody Kieleckiego z dnia 21. XI 1946 roku 

Prezydenta 
chorób 
co na-

Ur. Wet. Ż/.7/539, wydanego 
R. P. z dnie 22. VIII. 1927 
zwierzęcych 
stępuje:

(Dz. Ust. R. P.
na zasadnie art 61 rozp
r. o zwalczaniu zaraźliwych 
Nr 77, poz. 673), narządzam

r»kt 1.
posiadacze ogierów i klaczy zamieszkali? naWszyscy _______ _ __________ ____ _ ________ ____ r___

rze gminy miasta Częstochowy winni doprowadz-ć swoje kon!e do 
badanńa weterynaryjnego, które odbywać się będzie na Rynku 
Wieluńskim w Częstochowie w dniu 19 lutego 1947 r., począwszy 
od godz.. 10-ej.

obsza -

pkt. 2.
Obowiązkowi doprowadzenia podlegają wszystkie konie będące 

w posiadianiu zarówno osób prywatnych jako też. osób prawnych, 
instytucji prawa publer.nego. przedsiębiorstw państwowych i po
zostających pod zarządem państwowym, samorządowym itp.

pkt 3.
Od obowiązku doprowadzenia wyłączone są konie poniżej 2 lat 

życia i ogiery licencjonowane
pkt 4.

Posiadacze koni winni zabrać ze sobą dowody tożsamości koni. 
5.
powyższego zarządzenia zostaną 
art. 98 rozp. Prezydenta R. !’■ 

P. Nr 77. poz. 673) korą grzyw- 
jednego miesiąca albo obu ka-

pkt.
Winni niezastosowania się do 

ukarani stosownie do postanowień 
z dnia 22 VIII. 1927 r. (Dz IJ. R. 
ny do zł 10.000 lub aresztem do 
ramd łączni:e.

Prezydent
Czestochowa, dnia 11 lutego 1947 r. 

PAP 960

Miasta: (—) Dr T. J. Woiańskl

Ni O. 613/1/47
ZARZĄDZENI E

Prezydenta Miasta z dnia 14 lutego 1947 roku 
w sprawie usuwania śniegu i zabezpieczenia miasta przed powodzią

Ńa podstawie art. 1 rozporządzena Prezydenta Rzeczypospoli
tej z dnia 16 marca 1928 r. o usuwaniu nieczystości i wód opa
dowych (Dz. U. R. P Nr 32, poz. 311) i §§ 1, 2, 3. 4. 5. 14 i 17 
przepisów sainitnrnu-prrządkowych gminy miejskiej Częstochowy 
s 4 listopada 1937 r. zatwierdzonych reskryptcńi Wojewody K’’e- 
leckiego z dnia 23 maja 1938 r. Nr Z. Ii. 7-21 36. zarządzam co 
następuje.

W celu przeciwdziałała szybkiemu tajaniu wielkich mas 
śniegu, w raaie nagłej odwilży i powstałej stąd groźbie powodfd. 
naik'a>dam na <\łaśccieli ncrucbomości, administratorów i dozor
ców domów obowiązek u"ruwtocznego oczyszczalnia po każdym 
op-adzfe śnieżnym, jezdni chodników, podwórz. oraz dachów bu
dynków i gromadzenie śniegu w duże sto«y lub zwały w, miej- 
fioach i w taki sposób, aby nie przeszkadzały w ruchu pieszym 
S kołowym.

Śnieg i inne nieczystości nie mogą byó w żadnym Wypadku 
spycharce do wpustów deszczowych przewodów kcFcIizfieyjnycb 
lub na nrejsea, gdz’e mieszczą się studzienki-hydranty, służące 
celom przeciwpożarowym.

Z dz’eln'c przylegających do ulicy Srebrnej i Jaskrowskiej 
należy śnieg wyw'’eźó. na ląk: znajdujące się w pobliżu olejfirni 
lub n.a. miedzywale przy ul Srebrnej począwszy od Nr 74. zaś 
£ dzielnic przylegających do kościo* ’.a św. Rocha, na plac naprze
ciw cmentarza (kopalnia pAasku).

Oczyszczone ze śn.:ogu chodniki w razie ślir.gawicy winny byó 
«tale posypywane piaskiem.

Wili.ni nie zastosowania się do niniejszego zarządzenia, ulegną 
w drodze administracyjno!■ karze aresztu do 3-ch miesięcy i grzyw
ny do 30000,— złotych lub jednej z tych ka<r.

Prezydent Miasta: (—) Dr T, J. Wolański
Częstochowa; dnia 14 lutego 1947 r. 

PAP 1001 

UWAGA REPATRIANCI
Podaje. się do wiadomości Tepatrmntom' zamieszkałym na te

rmie Województwa Kieleckiego, że wniosek o wystawienie orze
czenia odszkodowawczego na pozostawione przez repatrianta mie
nie nieruchome w LSRR P.S11R i 1ISRR winien hyc złożony w 
Wojewódzkim Oddzale P. U. R. w Kelcach w terminie trzech 
miesięcy od dnia przybycia repatrianta do Polski, a w odnie 
sieniu do zdemobilizowanych żołnierzy, , uznanych za repatrian
tów od dn’a demobilizacji, w odniesierru zaś do repatrantów 
przebywających w chwili obecnej w Polsce termń ten liczy się 
od dnia 1 grudnia 1946 r

Dyrektor Wojewódzkiego Oddziału P. U. R 
(—) Mgr Stan'slaw Bolechowskl

Redaguie Kolegium

Redakcja „Głosu Naiodu”, HI Aleja 52» IeL 2245
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L. dz. Apr. 146/47
OGŁOSZENIE.

W ślad za ogłoszeniem umieszczonym w „Glosie Narodu“ z dnia 
281 1947 r. Wydział Aprowizacji i Handlu. Zarządu M ejskiego w 
Częstochowie podaje do wiadomości, że wszystkie sklepy rozdziel
cze wydają na karty zaopatrzenia z nadrukiem „styczeń 1947 r“ 
dalsze artykuły żywnościowe.
1) mąka pszenna (mlaszanka)

po 
po 
po 
po 
po

I.

— kupony Nr 9, 10, 15 i 16 
II- -III. - 
IR- -

8
PODZIĘKOWANIE

Tym wszystkim, którzy tak serdecznie oddal' ostatnią 
posługę drogim nam zwłokom męża, ojca, syna i brata na
szego .............X • -r

kat. 1.

»1

karty D3. — “DZ. — D12 —• kupon nr

2 kg — na
15., — „
1 „ ” ».
1 - ...
2 ,. —na . . ... _____ , —-— — —.

Ca ti detaliczna zł 1,70 zS l kg.
2) mlclto w proszku

ą- po 0,6 kg — ria karty D3. — ttuDoń nr 34.
a- po 1,6 kg — ria karty D3. — kupon pr 34, 

Cena detaliczna: poz. a)
poz. b- po zł 17. za 1 kg.

II.
Pozatym Wydział Aprowizacj i Handlu przewiduje wydatnie na 

luty br na ‘aopatrzen'e kartkowe:
1) -

«t.
JOZEFA

2)

3)

4)

Mąka pszenna 70 proc.
po 2 kg — na ’ 
po 1,5 „ — „ 
po 1 „
po 1 .»■“».
po 2 „
tłuszcze (dej 
po 1 kg — na 
po 0 25 
konserwy mięsne 
po 1 kg — na kat. I 
po 0 5 „ — „ II
po 0.5 „ — „ IB
cukier 
po 0 5 kg — na ka.t. I 
po 0 4 „ — „
po 0 25 „
po 0.25 ,. — „
po 0 25 ., — „
na zaopatrzenie 
1) mąka pszenna .

kasza jęczmienna 70 proc, 
fasolę

kat. I. 
.. II. 
„ III.

IR.
., D3. D7,

kokosowy) 
kat. I 

n« karty M.

— kupony Nr Nr 9, 10, 15 i 16.
— — —

D12, kupon Nr 1-
— kupony Nr Nr 30, 31, 32 i 33 
*- kupon Nr 1.

kupony Nr 28, 29, 34 i 35
S» *~

"" ♦»

u -
IR
D3, D7 D12
M - . ..

pęziaikartkowę. (saó'trle) 
(miPTOrmka) — po 2 3

— po 2 3
— po 0 9 
-- po 1 15
— po 1 075 ..
— po 0 8 .

kupony Nr Nr 11, 12, 13 i 14 —. ,t ——

Nr 2.
Nr 2.
— na stan chorych 
kg

kupon 
kupon

2)
3)
4) olej kokosowy
5) konserwy m ęsne
6) cuk:er -w ------- ----
Artykuły żywnościowe wykprnnc w nnnko^e TT wydawane będą 
miarę otrzymywania z Oddzi«»?u ..Snołem“ w Częstochowie. 
Termin wydawnictwa, ogłoszony będz‘e dodatkowo w prasie.

III.
Wydawn^two artykułów żywnościowych ze miesiąc styczeń b. r. 

trwać będzie do dnia 21 b. m. włącznie.
Rekkmacće w sprawie n:epob eranla 

po tym terminie uwzględniptne n?e będą.
Częstochowa, dnia 13.11.1947 r

Naczelnik Wydziału A pro w. 1 Handlu
(—) E. Wolnlak

w

I ZGUBY I
Skradziono kartę rejestracji woj
skowej wyd. prze« RKU. Często-’ 
chowa, na nazwisko Mnehoń Frań 
Ciszek. PAP 1021

Zgubiono dowód osobisty oraz 
kartę rejestracji wojskowej wy
daną przez RKU. Częstochowa na 
nazwisko Machin Micczysłw, ran. 
w Cykarzewie, gm. Mykanów.

PAP 1029
Zgubiono książkę Ubezpeczaini 
Spo’eeznej na nazwisko Przenio
sło Leonard. PAP 1008

Zgubiono kartę rejestmeii woj
skowej wydaną przez RKU. w 
Częstochowie, na nazwisko Par-' 
kitny Walenty ziaim. w Konopi
skach. PAP 1025

Zgubiono zaświadczenie lekarskie, 
oraz kartę rowerową wydaną na 
hazwisko Warwąp Leon zam. w 
Dżbowie. PAP 1012

Zgubiono dowód kolejowy wyda
ny DOKP. Łódź na ns»:wskn 
Szymański Gabriel, nam. w Cze 
Stochowie. PAP 1011

artykułów żywnościowych

Wiceprezydent Miasta 
(—) D. Kanatskl 

PAP 1002

Zgublono książeczkę 
ni Społecznej wydaną 
p;e<5zwln:ę Społeczną 
chowie na nazwisko 
Zofia.

Ubezp'ecr.al 
przez Ubez- 

w Często- 
Czerklewicz

PAP 1019
Zgubiono kartę rejestracji wojsko
wej wydaną przez RKU. w Czę
stochowie na maawisko Bednarski 
Wacław, zam. w eś Janki, gm. 
Brzeźnica, pow. Radomsko

 PAP 1027
| WOLNE POSADY |

Państw Zakl. Przemysłu Weł
nianego Nr 8. Narutowicza 80, 
Częstochowa, zatrudnią natych
miast: 8 wykwalifikowanych to 
korzy na metal, 6 ślusarzy ma
szynowych. 1 frezera na mętni. 1 
heblarza na metal, 1 kowala .fa
brycznego, 2 pracown ków war
sztatowych, 1 spawacza. Warunki 
płacy w/g umowy zbiorowej prze
mysłu włókienniczego Zgłoszenie 
osobiste w Wydziale Personalnym 
w gody. 9 — 11 i 15 — 16.

PAP 1029
Potrzebna dzewćzynka do pomo- 
ev domowej. Al. Wolności 13 m 
34. PAP 1016
Pomoc domowa potrzebna od za
raz. Aleijo 6, m. 15. PAP 1022

a w szczególności ks. Łabendowiozowt, firmie S.F.B. taż. 
Jachnowicuowi, M »niskiemu Komitetowi P; P. 8.. p. Dudkowi 
p. PaJaszowi, p. Pawlikowi p. Olczakowi za śpiew, wszy 
stk sn Cechom i Organizacjom, oraz tym wszystkim, którzy 
tak liczn e wzięli udział w pogrzebie składają staropolskie 
„Bóg zapłać“

2ona, dzieci, rodzice i rodzina.
M PAP 1023¡»raanm

Nr O 627/1/47.
OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Częstochowie podaje do wiadomości wszyst
kich płatników podatki od lokali, że w dnu 8 lutego b. r. upły
nął termin płatności l ej raty (za m-c styczeń) tego podatku z*  
rok 1947.

W związku z tym Zarząd Miejski przypomina, że podatek od 
lokali za rok 1947 płatny jest w 12-tu ratach m esięcźnych i, że 
wszyscy płatnicy tego podatku, nie czekając nakazów płatniczych 
za rok 1947, winni podatek ten wpłacać do Kasy Miejskiej do dnia 
8 każdego miesiąca za m esiąc ubiegły, w wysokości przypadają
cej w 1946 roku, na poczet rat za 1947 rok.

Do niewpaconych rat podatku doliczony będzie dodaitek za 
zwłokę w wysokości od 1 proc, do 20 proc, zgodnie z przepisem de- 
kretif z dnia 16 'biaj.ą 1946 r. o zobowiązaniach podatkowych (Dz. 
Ust. R P. Nr 27, po®. 173).

Wpływy podatku przyjmuje Kasa Miejska w dni powszednie w 
godz nrełi od 8-ej do 12ej. w soboty od 8 ej do 11 30 (Ratusz, parter, 
pokój Nr 7).

Prezydent Miasta: (—) Dr T. J. Wolańskl 
Częstochowa dnia 14 lutego 1947 roku.
PAP 1018

OBWIESZCZENIE
Rozporządzeniem Ministra Aprowizacji i Handlu z dnia 4 tt*  

stop-»la 1946 roku (Dz. list. R P. Nr 70, poz. 3S6) zostało zakaza« 
nie używanie tłuszczów jadalnycbdia Celów techn ca-iych

Za tłuszcze jadalne w rozumieniu tego rozporządzenia uważa
ne są masło, slon na, sad.’o świńskie smalec, margaryna oraz 
wszelkie roślinne z wyjątkiem oloju lnianego.

Winni naruszenia zakazu używania tłuszesów jadalnych dla 
celów technicznych podlegają karze aresztu do trzech miesięcy 
i grzywny do 30 tysięcy złotych albo jednrj z tyeli kar.

Podając powyższe do wiadomości wzywam zarazem wszystkie 
przedsiębiorstwa (zakłady) przemysłowe n« obszarze miasta Czę« 
stochowy, aż;eby zgłosiły w. nieprz.eln-aczalnym terminie do dnia
7), nisemnle czy używały tłuszczów jadalnych dla celów 
nych.

Zgłaszania negatywne obowiązują.
Nadto wyjaśniam:
1) w wypadku stwierdzenia, że tłuszcz jadalny uległ

— należy go zabezpieczyć przed dalszym psuciem .... 
wydana orzeczenia przez Państwowy Zakład Higieny, od 
którego uzależnione jest dalsze jego przeznaczenie.

2) zabezpieczeń e tłuszczów psmiących się należy przeprowa
dzić praez przetonienie, umieszczenie w chłodni lub mecha- 
n czne oczyszczenie.—

Koszt zabezpieczenia po"osi przedsiębiorstwo, które dopuściło 
do zepsucia tłuszczu jadalnego.

Prezydent Miasta: (—) Dr T. J. Walańskl 
Nr. Apr. 154/47

Częstochowa, dnia 14 łutego 1947 roku.

20 bm. do Wydziału Anrowjzaciii i Handlu (ul Dąbrowskiego Nr
t Uchnlcz.

I SPRZEDA? I

Sprzedam wózek autko w dobrym 
stanie. Narutowicza 14, m. 4.

PAP 1026

Sprzedam otomanę dywa.nową, 
ma’o używaną. Warsz«aw«ka 3. m. 
3 PAP 1015

I KUPNO I
Kupię skrzynkę radiową do apa
ratu „Oa.pello — Capri“. Waeów 
34, m. 1. PAP 1013

zepsuciu 
do czasu

PAP 1017

I rozne J
Biuro buchalteryjne organizuje, 
prowadź:5. nadzoruje księgowość 
we wszelkiego typu przedsiębior
stwach handlowych. przemysłowych 
rzemieślniczych. Zgłoszenia PAP, 1 
. Księgowość**.  PAP 1023

'nlegowce oraz zamki do śnie
gowców reperuj«. Jeziorowski, Ale
ja 21, m. 29. PAP 1009

I). C. 013237

Wydawca .«Współczesna Prasa0* Za terminowy .druk oglos/eń Acimini«tracia nie odpowiada

JPMO Hi—5074 Za egfitfsstńi Kedakfjft me^esse Ttosa««« w A .«



Nr 7 (52) Częstochowa, poniedziałek 17 lutego 1347 roku. Rok III.

AUS*r¡a Polsica 10:2

I I yOZva Polska — Rumunia 6:0 Dom Kultury — CKS komb. 10i4
Mistrzostwa hokejowe świata 

rozpoczęły się w sobotę w Pra
dze przy udziale 8 tylko drużyn, 
gdyż Węgrzy wycofali się. Wsku 
tek tego upad! pierwotny projekt 
podziału na grupy i każda dru
żyna rozegra po jednym spotka
niu z każdą drużyną. W pierw
szym dniu Polska uległa Austrii 
2:10, co było przede wszystkim 
winą sianej gry bramkarza Ma-

Niedziela sensaeyj bokserskich
Wczorajsze spotkama bokser

skie o mistrzostwo drużynowe 
Polski przyniosły parę sensaeyj. 
Największa z nich jest porażka 
Grochowa we Wrocławiu z tam
tejszym I KS 7:9. Grochów wy
stąpił bez Komudy i Kolczyń
skiego. W Krakowie Wisła zre
misowała 8:8 ze Zjednoczonymi z 
Bydgoszczy, zaś Warta poznań
ska zrewanżowała się Milicyjne
mu KS Gdynia, bijąc go 9:7. Ba
tory odniósł u siebie wyśokie 
zwycięstwo«, nad HCP Poznań 
13:3, ŁKS rozprawił się w Łodzi 

:■ gładko z Lublinianką 14:2.

Plany jubileuszowe CKSm
W grudniu uh. r. minęło 25 lat 

od chwili założenia Częstochow
skiego Klubu Sportowego. Po
czątkowo istniał on jako uczniów*  
ski klub sportowy Orlęta, póź
niej sfuzjował się z KS Często
chowa, przybierając obecną naz
wę, a na parę lat przed wojną 
przemianowany został na KS Bry 
gada; po wojnie wskrzeszono je
go działalność znowu pod nazwą 
CKS.

Na odbytym w dniu 14 bm. pod 
przewodnictwem ob. prezesa Ko
tarby zebraniu członków oraz 
sympatyków klubu postanowiono 
powołać dwa komitety jubileu
szowe 25-lecia — Honorowy oraz 
Wykonawczy. Do pierwszego za
proszeni zostaną przedstawiciele 
Miejskiej Rady Narodowej, Za
rządu Miejskiego, Kurii Bisku
piej, Izby Przemysłowo-Handlo
wej, Okręgowego Towarzystwa 
Rzemieślniczego, Wojska. Szkol
nictwa, Stowarzyszenia Kupców 
Polskich, Izby Lekarskiej. Izby 
Adwokackiej, Okręgowych Związ 
ików Sportowych itp. Do komite
tu wykonawczego postanowiono 
prosie następujące osoby: FiluĄ 
Piwowarczyk, inż. Grzywa, J. 
Mctłoch, Szmekel, dr Burchard, 
Gajos, Betnarski, Gajecki, Kurek, 
Burkiewicz, Slctta, bracia Donaj. 
scy, Suwała, M, Kocmufck!, H. Do 
najska, Ncwak, Kluczny, Kwa
pisz, Bonick, Sosnowski, Dawitio 
wieź, Szczerek, Ferenc, dyr. Kro'- 
ks, Regnski, Kuczyński, Głąls, 
Sikorski, Głowacki, Florczyk, 
Hantke, Raczyński, T. i H. Gła
dyszowie, Z. i M. Kabzińscy, Ryl. 
ski, Oz. i A. Łsmpiccy, Jagiełło, 
Stępień, Pawłowski, Klich, Pę- 
czałski itd. Utworzono także Ko
mitet Fundacji Sztandaru Klu
bowego, do którego weszli ob. F. 
Myga, S. Sosowski, A. Sąciński I
H. Donajska.

Uroczystości jubileuszowe od
będą się w czerwcu r. b. Program, 
ich obejmuje wspólne nabożeń
stwo, poświęcenie sztandaru, aka 

kutynowicza. Wczoraj koheiści 
nasi pokonali Rumunię 6.0. Wy
niki innych spotkań; Czechosło
wacja — Rumunia 23:1, Szwecja 
— Szwajcaria 4:4. Szwecja — Bel. 
gia 24:1. Stany Zjednoczone — 
Szwajcaria 4:3.

Bramki dla nas w meczu z Ru
munią zdobyli: Czoryeh 3, Palus, 
Wolkowski i Skarżyński.

W grupie I prowadzi nadal 
Grochów przed MKS Gdynia, w 
grupie II — ŁKS przed Batorym. 
AZS WARSZAWA MISTRZEM

POLSKI W KOSZYKÓWCE 
ŻEŃSKIEJ

W Krakowie rozegrane zostały 
finałowe spotkania o mistrzostwo 
Polski w koszykówce żeńskiej. 
Tytuł mistrzowski zdobyły aka- 
deińiezki warszawskie, powtarza
jąc niedawny sukces swych kole
gów klubowych. Wicemistrzostwo 
zdobyła7 drużyna ZWM Zryw 
Łódź, na trzecim miejscu uplaso
wała się Cracovia.

dernię klubową itp. W programie 
sportowym odbędą się turnieje 
we wszystkich rodzajach sportu 
kultywowanych na naszym tere
nie, a więc czwórmecz piłkarski, 
czwórmecze i trójmecze piłki ręcz 
ńej kobiet, mężczyzn Oraz junio
rów, zawody bokserskie, lekoatle. 
tyczne, tenisowe, szczypioruiaka, 
a także mecz oldboyów.

Bractwo Trzynastu 
czyli spósób na śnieg

(Harc. Sł. Inf.) — Minął ósmy już 
dzeń, odkąd I Hufiec Harcerzy z 
Częstochowy zjechał w Karkonosze, a 
śniegu jak nie było tak niema.

W hotu jednej z will, Szklarskiej 
Poręby wolno, jakby z namysłem wska 
zówki czasomierza odliczają sekundy, 
odbywając wieczną drogę wokół białej 
tarczy znaczonej cyframi. Sprzed 
willi rozległ sę głos fanfar, grających 
harcerskie hasło nocy. ,.ldz e noc...“ 
Piękna, smutna majestatyczna me
lodia, tchnąca braterską miłością do 
wszystkiego co żyje, co czuje. Prze- 
brznfa'o i skonało echo wśród gór. 
Cśzę przerywało znów tylko m arowe 
tykanie zegara w holu jednej z will...

Gdzieś daleko zadzwoniło w ciszy 
dwanaście uderzeń.

Pod zegarem, przebiegł bezszelestnie 
cień. Drzwi otworzyły się cicho i cień 
przemkną! na dziedziniec. Widać go 
w świetle księżyca. Jest wysoki i ubra 
ny zaledwie w przepaskę na biodrach. 
Czarne zmierzwione włosy, w jednym 
ręku lśniący topór, w drugim n'ebieski 
lamp'on. Podnosi lampion do góry i 
rozgląda się podejrzliwie w cztery stro 
ny świata, czy przypadkiem wróg 
gdzieś s'ę nie kryje, w osobie jak'egoś 
instruktora c'erp'ącego na bezsenność. 
Teraz spojrzał do góry. Śnieg nie pa
dał już od szeregu dni, przez co cier- 
p ał sport narciarski. Czyżby ów cień 
wyg'ądał na śniegowe chmury? Czyż
by byl on zawołanym narciarzem? Wi 
dać przypuszczeń'a nasze były słusz
ne, gdyż cień skonstatowawszy, że na

Drugi występ pięściarzy Domu 
Kultury w Rakowie zakończył 
się ich zasłużonym zwycięstwem 
nad kombinowaną drużyną CKS.

Mecz rozpoczął się od spotka
nia w wadze papierowej. Po za
ciętej walce Faudrowki (DK) 
wygrał w II starciu z Jandą 
przez techniczne k. o.

W wadze muszej Szpryngkr 
(DK) pokonał na punkty Zwierz- 
chlejskigo; ten ostatni był nieco 
lepszy technicznie, lecz zgubiło 
go stosowanie defensywy, a koń
cowy zryw nie mógł wyrównać 
szans; Szpryngier atakował b. 
ładnie.

Wróbel (DK) odniósł zwycię
stwo przez techniczne k. o. nad 
Matusinskłm w wadze piórkowej, 
a w następnej Malce (CKSI wy
punktował wysoko Kluskę, który 
wykazał dużą ambicję i wytrzy
małość..

Niecodzienny przebieg, miało 
spotkanie w wadze półśredn.ej 
po między Doboszem (DK), a Ma
zikiem; słaby sędzia ringowy do
puścił do momentów, które przy
pominały nie boks, lecz walkę 
wolnoamerykańską, jak np. bi-

Jubileusz najbardziej w tej 
chwili wszechstronnego klubu 
Częstochowy, który przyczynia 
się wydatnie do pobudzenia ogól
nego życia sportowego naszego 
ośrodka zapowiada się jako wiel
ka uroczystość, a dla CKS-u bę
dzie niejako punktem etapowym 
jego działalności i trwałego roz
woju.

opady stanowczo się nie zanosi, od
wrócił swą czarną twarz do srebrnej 
tarczy księżyca, i dziko, a przeciągle 
i smętnie zawył.

Na ten glos z czarnej czeluści 
drzwi wypadło dwanaście bliźniaczo 
jemu podobnych postaci. Ustawili się 
kręgiem wokół swego wodza — zjawy 
z lampionem. Nag'e ramiona wyciągnę 
li do srebrnego globu, potem odwrócili 
kolejno swe twarze we wszystkie stro
ny świata, bijąc pokłon nocy.

Teraz nastąpiła część najdziwniej
sza tego cudacznego obrządku. Stojąc 
w kole, twarzami do s ebie, objęli się 
za nagie karki, a bose ich stopy po
częły miarowo i rytmicznie wybijać 
dzik takt. Taniec, zrazu powolny, przy 
bierał na sile. W punkcie kulminacyj
nym ko o zerwało się. Za wodzem, w 
ciągłym tańcu, okrążyli dom i na po
przednim nfejscu zamarli w bezruchu, 
wpatrzeni w uśmiechnięty księżyc, z 
widocznym wyrazem zadowoleń a na 
wysmarowanych twarzach. Ks ężyc za
słaniał się śniegowymi chmurami. 
Wtedy cały korowód wydal dziki 
wrzask, zakoiysał się i runął w czarną 
czeluść drzwi.

W powietrzu ukazały się pierwsze, 
bielutkie płatki śniegu.

Będzie jazda na nartach!
Płatki padały bezustann e w czasie 

świtu i ranka, a kiedy słońce poczęło 
słać swe prorńenie, świat zalśnił od 
b eli puszystego śniegu, który spadl na 
wezwanie nocnych marków — „Brac
twa Trzynastu“. 

cle leżącego przeciwnika i przy
gniatanie go kojanami; po serii 
ciosów w rogu, z których można 
było rozróżnić i nieprawidłowe, 
sędzia przerwał walkę w I run
dzie, ogłaszając zwycięzcą Dobo
sza.

Sołtysiak (DK) w wadze śred
niej zdeklasował zuttełnie Lom- 
pego, posyłając go kilkakrotnie 
na deski i wygrywając z nim w I 
streiu przez techniczne k. o; Soł
tysiak zapowiada się jako w ołki 
talent w swojej kategorii.

Ładne zwycięstwo odniósł w 
wadze ciężkiej Moroń (CKSi:

Rękawicę Polskiej YMCA

kiertJwndkii^ Uwego • przyczyn

idq w
Wczoraj odbyła się w tutej

szym oddziale Polskiej YMCA 
przy udziale przedstawicieli 
władz miejskich, sportowych i za 
proszonych gości uroczystość 
przekazania naszemu okręgowi 
rękawic bokserskich w ilości 142 
par z darów Polskiej YMCA.

Po zagajeniu przez
Polskiej YMCA w Częstoehow:e, 
ob. Ketlińskiego i zaproszeniu do 
prezydium wiceprezydenta mia
sta ob. Kapalsklego, sędziego 
ob. Kosra oraz prez. Cz. OZB ob. 
Rylskiego, zabrał głos w imieniu 
zarządu Polskiej YMCA ob. Łem- 
pickl, charakteryzując pokrótce 
cele tej organizacji, jak;mi w 
pierwszym rzędzie są — wycho
wanie mlodz. w zdrowym duchu 
moralnym i fizycznym, służenie 
jej godziwą rozrywką, a równo
cześnie wartościami kształcący
mi. Po przemówieniu ob. Lampie, 
ki wręczył prezesowi CZOZB ob.

CKS prowadzi w koszykówce
LOT— CKS II 28:16

Punkty uzyskali Ściebiór L. 18, 
Ściebiór T. 6 i Furmanek 4 'łia 
Lotu a Nowak 6, Jabłoński, Za- 
jęcki, Szmekel, Zulawiński i I)ar- 
nikiewicz po 2 dla CKS-u.
LOT — BŁYSKAWICA 33-23 
CKS I — VICTORIA 45:13

Punkty zdobyli Piega M. 15, Za
błocki 14, Kuśnierczyk i Piega St. 
po 6, Gordon 4 dla CKS-u. a Ro- 
guski 7. Kapuściński 5 i Liczber- 
ski 1 dla Vic tori i. CKS prowadził 
sensacyjnie do przerwy 33:0, gdy 
drugą połowę wygrała Victoria 
13:12.
VICTORIA — LEGION 

23:16 (4:12)
Punktami podzielili się: Rogu- 

ski 10, Szczęsny 5, Kapuściński 
i Mielczarek po 4, a Malik 8. Mro- 
ehoń 6 i Grudziński 2 dla Legio
nu.
CKSI — LOT 62:12

Łupem bramkowym dla CKS-u 
podzielili się: Piega M. 21. Za
błocki 14, Piega St. 13, Knśnier-

Swiętochłowiczanie mistrzami
PING PONGOWYMI POLSKI

Katowice. — Mistrzostwa Pol
ski w tenisie stołowym zgroma
dziły 12 drużyn z 7 okręgów, a in- 
grywki wykazały silę graczy ślą- 
gryw wykazały silę graczy ślą
skich i łódzkich m. in. Kurman 
(Śląsk) zwyciężył mistrza Polski, 
Gaja. Do finału zakwalifikowały 
się drużyny Cracovia. Legia 
(Warszawa), DKS (Łódź), Kra

kus i Kop. Polska Świętochlowi- 

walcząc z cięższym od niego o 23 
kg Walentą wypunktował go wy
soko; Walenta jest surowym je
szcze zawodnikiem, lecz po do- 
trenowaniu i zdobyciu rutyny rih 
gowej będzie mógł, zdaje sę, wy
pełnić częstochowską lukę w wa
dze. ciężkiej, posiada bowiem bo- 
jvw<śe. cios i odporność.

Sędzia ringowy ob. Michułka 
wydał szereg mylnych decyzyj — 
był to jeden ze sabszych jego wy
stępów w ringu. Na punkty sę
dziował ob. Klurzny, na czas oh. 
Szproch i Roguski.

W.. Kłyszewski.

teren
Rylskiemu symboliczną parę rę
kawic, życząc pięściarstwu okrę
gu częstochowskiego jak najlep
szego rozwoju. Dziękując Pol
skiej YMCA w imieniu związku .. 
bokserskiego, zrzeszonych w nim 
klubów i zawodników, prezes ob. 
Rylski pokreślił, iż do różwoju 

ia się1 w*  dużej
m:erze rękawice Polskiej YMCA, 
dzięki którym bardzo wielu mło
dych zawodników uzyska moż
ność systematycznego treningu.

Z kolei zabrał glos wiceprezy
dent ob. Kapalski, wyrażając w 
im eniu władz miejskich żywą ra
dość wobec inicjatywy Polsk;ej 
YMCA, która interesuje się żywo 
kwestią tężyzny fizycznej mło
dzieży.

Po uroczystości kierownik ob. 
Kotliński' przyjął uczestników u- ( 
roczystości śniadaniem sporto
wym w kawiarni Polsk. YMCA.

czyk 8. Wadowski i Bociański po 
1 dla CKS-u; punkty dla Lotu 
zdobyli: Ściebiór L. 6, Ściebiór T.
2, bracia Furmanek po 2.
LEGION — CKS II 27:17

Był to najżywszy mecz dnia. 
Punkty uzyskali; Malik 14. Mi»o- 
eheń 7, Klama 5 i Grudziński 1 
dla Legionu, a Jabłoński 5, No
wak 4, Darnikiewicrz i Zajęcki po
3, Wojtasik 2 dla CKS-u.

Sędziowali ob. ob. Wójcik, Wo- 
rończuk, Mielczarek.

AV tabeli prowadzi zdecydowa
nie CKS I przęd Victoria. 
NIEBIESCY—CZERWONI 

14:14 I 12:10
Nadprogramowo spotkali się 

dwa razy chłopcy. Niebiescy wy
kazali poprawę formy, zwycię
żając swych rywali. W obu me
czach punkty uzyskali: Kowal
ski 18, S'acherczak i Nowotka po 
4 dla Niebeskich, a Banasiak 
i Jastrzębski po 6. Prusak 4, Cze
chowski 2 i Franke 1 dla Czer
wonych.

ce, która ostatecznie zdobyła ty
tuł mistrza Polski, występując w 
składzie Widera, Kurman, Otrę
ba.

Turniej indywidualny trwał do 
późnych godzin wieczornych dnia 
wczorajszego. Szczegóły o nim, 
jak również o występach mistrza 
naszego Okręgu, Skry, podamy; 
dodatkowo.
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Z Walnego Rocznego Zebrania KOS Victoria 1922

wykazała sekcja 
też była ostoją 

Piłkarze odnieśli 
znanymi drużyna-

Walne Roczne Zebranie KOS Vic
toria 1922 zagaił ob dyr. Placek, zapra
szając na przewodniczącego ob. Sob
czaka, na sekretarza ob. Limbacha, na 
asesorów zaś ob. ob. Plltza i Łęgosza.

Po odczytaniu przez ob. Chrząstka 
protokółu poprzedniego Walnego Ze
brania, złożył obszerne sprawozdanie 
z działalności klubu za ubiegły okres 
ob. Tworkowski, p. o. prezesa. Jak wy 
nikło z jego sprawozdania, Victoria 
miała przed wojną 14 sekcyj, obecne 
zaś 7, przy czym brak jest pływackiej 
i, co najważniejsze, bokserskiej. Naj
większą żywotność 
piłki nożnej, która 
finansową klubu, 
szereg sukcesów ze 
mi kraju oraz czeską drużyną Frysztat. 
Wyniki mogły być jeszcze lepsze, gdy
by panowała większa dyscyplina 
pośród zawodników, którym jednakże, 
pomimo pewnych niedociągnęć, na
leżą się słowa pochwały. Dzięki dyr. 
Jąniemu zbudowane zostało bo sko, 
duże zasługi dla klubu ma też dyr. 
Pabich. Sekcja tenisowa wywiązała się 
dobrze, zdając egzamin, tak samo 
sekcja lekkoatletyczna, której duszą są 
zawodnicy Łiczberski i Hofman: len 
ostatni osiągnął duże sukcesy na mi
strzostwach Polski w Krakowie, a 
sekcja zajęła dziesiąte miejsce na 
trzydzieści startujących zespo’ow. 
Sekcja kolarska rozpoczęła swą dzia
łalność, nawiązując ją do świetnych 
tradycyj, co jest zasługą kier. L ch- 
nowskiego St.; kolarze odczuwają jed
nak brak sprzę.tu, który jest nadzwy
czajnie drogi Dobrze zapow ada s'ę 
sekcja tenisa, stołowego, której k'erow 
jukiem jest b. wicemistrz Częstochowy 
—- Szymański. Sekcja siatkówki zdoby
ła mistrzostwo Częstochowskiego OZ 
PR, a na mistrzostwach Polski w Ło
dzi uplasowała się na dz’esiątym miej
scu przy czternastu uczestniczących 
drużynach Na zakończenie swego spra' 
wozdania ob. Tworkowski zaapelował 
do członków klubu o wytężenie wysił
ków dla jego rozwoju.

Następnie złożyli spfąwflzdania kie- „ 
równicy poszczególnych sekcyi 
ob. ob. Lichnowski, Szymański, Licz- 
berski, dyr. Placek, gospodarz Sob
czak, a w imien u konrsji rewizyjnej 
ob. Piłtz odczytał protokół stawiając

» .
** nmo Conti jest umówiony. 

Dostanie połowę- Leonardo opra
cował plan dokładnie. W niedzie
lę odbędzie się tradycyjny Bieg 
Florencki. Primo Conti jest od 
tygodnia członkiem klubu AS Fi
renze. Będzie to jego pierwszy i 
ostatni start w życiu.

Leonardo wpadł na ten' pomysł 
już podczas biegu zeszłorocznego 
Bieg niedzielny wzbogaci go o 
klejnot ze sklepu jubilera Binie- 
go. na ulicy Złotników. Brylant 
wartości ćwierć miliona lirów. 
Możliwe, iż zdobycz nie ograni
czy się do jednego klejnotu.

Włoży także koszulkę klubu 
AS Firenze, lecz, nie stanie na 
starcie. Ukryje się obok sklepu 
Biniego, czekając na moment, 
gdy zawodnicy y.Miżą się dc Uli
cy Złotników. Wtedy przeprowa
dzi swój plan.

Dlaczego Primo Conti ma dos
tać połowę? Przecież unjwa^i'ej 
gzego iadmi'i dokona Leonardo. 
O, nici. Od Primo Cf.nlhgo z.’l<- 
ży wielo. Mu«j się trzy me pro
wadzącej grupy i być przygoto
wanym. jc-liby zaszła potrzcbi 

wniosek udzielenia absolutorium ustę
pującemu zarządowi, co przeszło 
jednogłośnie.

Prezesem klubu obrany został po
nownie dyr. Jani, który jednakże zrzekł 
się tej godność'; postawiona kandyda
tura następna dyr. Henryka Placka 
została przyjęta przez aklamację. Na 
pozostałych członków zarządu wybra
no' ob. ob. Janiego Antoniego, Lichnow 
skiego Franciszka, Gensera Stanisła
wa, Kcssow'cza Elwira, Fontańsklego 
Józefa, Lichnowskiego Stanisława, 
Wozn'ck'cgo Adama, Frączka Igna
cego, Chrząstka Michała, Szczepań
skiego, Limbacha Saturnina, Tworkow 
skiego Edwarda, Liczbcrskiego Stefa
na, Kubika Wacława, Kowalskiego, 
M elezarkówny, Pillza, Łęgcsza 
Eugeniusza, Sobczaka Stanisława i 
Łazarczyka Bolesława.

Do Kom tetu Jubileuszu 25-lecia 
Víctor:! powołane zostały następujące 
osoby: Drcbniak Zygmunt, Kowalczyk 
Stefan, Danielak Stanisław, Szmerdt 
Bolesław, Malec Henryk, Bartoszek

Oooftofcr świata sportowego 
ROCKY GRAZIANO 

ZDYSKWALIFIKOWANY
Jedną z ostatnich sensacji w boksie 

zawodowym amerykańsk m jest doży
wotnia dyskwalifikacja Rocky Grazia
no, najbliższego przeciwnika mstrza 
świata Tony Żale. Przyczyną dyskwali 
fikacji jest fakt zatajenia przez Gra
ziano przed kom sją bokserską stanu 
Nowego Jorku „oferty“ 100.000 dola
rów, proponowanych mu za przegranie 
walki z kowbojem Rouben Shankiem. 
Na skutek dyskwalif kacji rewanżowe 
spotkanie Żale — Graziano (21 mar
ca rb ) do skutku nie dojdzie. Pod po
dobnym zarzutem jest m strz św ata

Louis zwyciężył Godoyc'a
Czarny bombardier Joe Louis rozpo 

czął swe zagraniczne (ornée spotka- 
n em z mistrzem chilijskim. Arturo 
Godoyem, który staw ał Louisowi za
cięty opór ulegając mu na punkty. W 
spotkań u tym, stoczonym w Meksy
ku, bokserzy mieli rękawice tren ngowe

PATTERSON NOKAUTUJE
M strz Anglii wagi koguciej Jackie 

Patterson znokautował w 7-mej run- 
dz.e walki o tytuł Johnny Kinga. Spot
kanie odbyło s ę w Manchesterze i 
było przewidziane na 15 rund.

Sędzia przyznał Pattcrsonowi zwy
cięstwo przez k. o. zbyt wcześnie, gdyż 
na 10 King stał już na nogach.

ANGLIA - SZKOCJA 9:1 
V/ PING-PONGU

W Newcastle odbył się finałowy 
mocz w ten sie stołowym o puchar 
Europy (strefa zachodna) mędzy 
żeńskmi rèpreïehlâréjami . -Anglii 1 
Szkocji. Drużyna angielska pokonała 
swe przeciwniczki w stosunku 8:1. 
„GRAND PRIX**  W SZWECJI

Rozegrane w. Rommelbed wyścigi sa 
mochodowe o „Grand Prix“* Szwecji,

w wypadku zachwiania się pla
nu. Musi się liczyć z tym, że Leo
nardo może zostać zdemaskowa
ny, a wtedy będzie musiał wmie
szać się pomiędzy biegaczy i w 
ostatecznym razie przekazać zdo 
bycz Contiemu.

Gdy nie zajdzie ta ostateczność, 
Leonardo ucieknie z brylantem 
sam. W pewnym miejscu odłączy 
się od zarodników, mianowicie 
przed mestem S. Trinita. Wtedy 
będzie już łatwiej. Przede wszyst 
kim jednak chodzi o to, aby po
wiodła się robota na Ulicy Złot
ników, a Conti wytrwał w czo
łówce. Trzeba myśleć także i o 
najgorszym.

SIL
tudwudziestu jeden zawodni

ków ruszyło ze startu. Tym jed
nym był Primo Coali. Biegnie 
lekko, ale jest zdenerwowany. 
Serce bijc mu szybko. Myśli o 
Leonardzie. Gdy w^r.yrlko pewie 
dzic się. będą bogaci. Pojącą do 
Mediolanu. Śpier.tężą tam bry
lant i-zabawia «ię.

Bieg nie spiawia mu trudności. 
Dziwi go tą. Trzyma się bez wy

Franciszek, Gajos Stefan, Szmltkowski 
Wacław, Barański Henryk, Worończuk 
Mikołaj, Grajwodzki Witold, Pruszyń 
ski Władysław, Florczyk Edward, 
Kasprzak Zygmunt, Uljański Henryk, 
Wyżykowski Edward, Hoffman Ma
rian, Pustuł Adam i Benek W adysław.

W wolnych wnioskach przedstawiciel 
Związków Zawodowych ob. Wcroń- 
czuk omówił stosunek klubu do Z. Z. 
Po ożywionej dyskusji, w której brali 
udział ob. ob. Tworkowski, Sznrtkow- 
sk!, Łiczberski, Mielczarek, Kowalski, 
PTtz i Frączek postanowiono nazwy 
wzgl. zmiany w określeniach klubu nie 
zmieniać (nasza nptalka w poprzed
nim „Sportowcu“ była zatem mylna, 
za co przepraszamy Victorię; wiado
mość tę podał nam ob. Worończuk).

Na tym przewodniczący ob. Sobczak 
zamknął doroczne Walne Zebranie 
Klubu Ogólno-Sportowego „Victoria 
1922“.

UKONSTYTUOWANIE SIĘ 
WŁADZ

Na ostatnim posiedzeniu zarządu

zgromadziły na starcie jedynie kilku 
zawodników, gdyż statek wiozący ma
szyny Francuzów i Szwajcarów 
ugrzązł w lodach kolo Gothenburga.

W kategorii wyścigowej zwyciężył 
Anglik Parnoil na Era w czas e: 
9:02.5 min. z przeć, szybkością 103.5 

km/godz.
W kat. sportowej bieg wygra! Ray

mond Sjoeqvist (Szwecja), uzyskując 
czas 1:03:59 4 godz.

Wyścig odbył się na dystansie 103
km.

DWA ZWYCIĘSTWA
BOKSERÓW FRANCUSKICH
Francuz Marcel Cerdan, zawodowy Ray Robinson; śledztwo w jego spra- 

snstrz Europy wagi średniej, wygrał 
w Seymour Hall w Londynie walkę o 
tytuł z Bertem Gilroyem (Szkocja) 
przez k. o. w IV-ej rundzc.

Spotkanie to poprzedziła walka w 
wadze muszej Famechon (Francja) — 
Jadkle Bryee (Szkocja), zakończona 
zwycięstwem Francuza przez k. o. w 
Ill-ciej rundzie Bryee w ub. tygodn'u 
pokonał także przez k. o. w Ill-ciej 
rundzie mstrza Belgii Raoula Degryse

siłku w grupie prowadzącej. Gor 
szB są myśli. Co będzie, gdy plan 
nie powiedzie się? Leonardo mo
że zostać schwytanym zanim zdą 
ży oddać Contiemu klejnot. Gdy 
go złapią później, to już mniej
sza. Leonardo nie zdradzi nigdy 
Contiego ! niczego przy nim nie 
znajdą. A gdyby nawet sąd ska
za: go. to nie dostanie więcej, niż 
pól roku. Jeśli natomiast kra
dzież powiedzie się, użyje świata 
jak się patrzy.

Nie ma żadnych usterek w ich 
planie. Wszystko musi się udać. 
Wszystko!

Czołówka składa się z dziewię
ciu współzawodników. Niektórzy 
próbują zrywów, aby odłączyć 
się od nieznanego biegacza, lecz 
on trzyma się ich bezustannie. 
Primo Conti czuje, iż wytrzyma 
tempo do Ulicy Złotników. Po
tem może odpaść. Na razie naj
ważniejszym zadaniem jest trzy
mać się grupy prowadzącej.

Czołówka wbiega w Ulicę Złot
ników. Conti czuje nagle ciężar 
w myślach i w stopach. Wydaje 
mu się, że nogi ma skute łańcu
chami- Spostrzega, że zostaje w 
tyle, musi więc natężyć siły. Jest 
znowu pomiędzy najlepszymi.

Boi się rozejrzeć. Oczy ma wbi 
te w ziemię. Gdy podnosi głowę 
na zakręcie uliczki, spostrzega o- 
bok Leonarda. Za nimi wybucha 
ją nagle głośne krzyki. Conti o- 
gląda się, lecz nic nie widzi, gdyż 
skrył jch zakręt. Zwalnia umyśl
nie dając się wyprzedzić ośmiu 
współzawodnikom, którzy myślą 
jedynie o zwycięstwie.

Conti czuje w lewej dłoni chłód 
klejnotu. Nie jednego, lecz dwu 
klejnotów. I sly«zv glos Leonar
da:

— U ciebie będzie to bezpiecz
niejsze. Kio wie, czy mi się uda 
uciec. Słyszysz?

Primo Ccnti słyszy. Glosy co

KOS Victoria 1922 władze klubu ukon 
stytuowaly się następująco:

Prezes — ob. dyr. Placek, I w’cepre 
»es — ob. Tworkowski, II wiceprezes 
— ob. Lichnowski Fr., sekretarz — ob 
Limbach, zastępca — ob. Chrząstek, 
skarbnik — ob Kulik, zastępca — 
Lichnowski St., gospodarz — ob. Frą- 
czak, zastępca ob. Szczepański, kierów 
nk informacji i propagandy — ob. 
Fontański, kerownik sekcji piłki noż
nej — ob. Genjer, zastępca — ob. 
Woźnicki, gier sportowych i lekkoatle
tycznej — ob. Liczbersk:, zastępca — 
ob. Mielczarek, żeńsk ej — kierownicz 
ka ob. M'elczarkowna, kolarsk:ej — 
ob. Lichnowski St., motocyklowej (w 
organizacji) — ob. B elniak, kajakowo 
wędkarskiej (w organizacj) — ob.Da
nielak, ping-pongowej — k erownik ob 
Lnzarczyk M., Komisja Rewizyjna — 
ob. Łęgosz, P ltz, Sobczak.

Do Komitetu Jubileuszowego wy
brano dodatkowo ob. Reimschussela, 
zam. w Żywcu.

Fina!
Po pięciu rundach zdecydowanie 

prowadzi H. Skal k 4’/2 pkt. 2) A. 
Czarnota 4 pkt. 3) St. Szeląg i 4) J. 
Wieczorek po 3 pkt 5 i 6) Jenrelita i 
J. Dąbrowski po 2% pkt. Na dalszych 
miejscach znajdują się: S. Limbach 2, 
T. Izdebski 2. L. Laszecki 2 Cz, Ga
worski 2, W. Kempa */2  H. Borkow
ski 0 punktów. Do wielkich n espodzia 
nek turn’eju należy zwycięstwo Ska- 
lika nad prof. Czarnotą i Jemielity 
nad S. L:mbachem. Turniej wzbudza 
duże zainteresowanie.

Szachy 
w Polskiej YMCA

W turnieju m!odz:eżowym Polskiej 
YMCA w Częstochowie prowadzi 
Bardijewski H. 4*/2  pkt. Turniej 
zgromadził 35 uczestników; do finału , 
zakwalifikowało się 8-m'u.

Zorganizowany przez Polską YMCA 
w Łodzi turniej przy udziale 15 za
wodników zakończył się triunjfem 

siję: w Drąmmen (płd" Nófwega) zgró- wicemistrza. Polski J. Gądalińsklego, " 
który wygrał wszystkie partie. Drug m 
był kpt Matkowski 13 pkt., 3) Stan
kiewicz 10)4 pkt., 4) Kwapisz 9%, 5) 
prof. Kośclelak 8, 6) Piechota 7)4 pkt l 
itd.

wie jeszcze nie zostało zakończone. 
ŁYŻWIARKI WALCZĄ 

O MISTRZOWSKIE TYTUŁY 
Mistrzostwa łyżwiarskie św'ata w 

jęździe szybkiej kobiet, które odbywają
. u y . aro

madziły na starcie 11 zawodniczek.
W biegu na 500 m. zwyciężyła Ver

ner Laesche (Finland a) 52,7 sek., 
a na 3.000 m. ta sama zawodniczka w 
czasie 5:43,8.

raz donioślejsze. To krzyczą nie 
zawodnicy, lecz prześladowcy,

— Postaram się zginąć w bocz
nej uliczce — szepce Leonardo i 
dodaje: — Naprzód!
P IIL
Ł rimo Conti rusza szybciej. 

Prowadząca grupa uciekła mu o 
pięćdziesiąt metrów. Wzmaga 
tempo i robi mu się raźniej. Pra
gnie uciec od wołań „Złodzieje!“ 

Dochodzi ósmego rywala i mi
ja go. Potem stacza walkę z 
siódmym. Wygrywa. Ogarnia go 
nieznane uczucie. Nie da się go 
wysłowić. To radość z własnej 
mocy i pragnienie zwycięstwa.

Oto przed nim szósty rywal. 
Jest zbudowany piękniej, niż 
Conti. Lecz tylko na przestrzeni, 
kilkunastu kroków wytrzymuje 
atak Primo Contiego. Zwalnia. 
Conti wyprzedza go.

Przed nim jeszcze pięciu rywa
li. Widzi tylko dwóch. Odczuwa 
gorączkowe pragnienie. Minąć 
ich!

Lewą rękę ma zaciśniętą. W 
niej — brylanty. Już nie chłodzą, 
lecz palą- Mija piątego, czwarte
go zawodnika i nie zdaje sobie 
nawet sprawy, że zaczyna krzy
czeć. Ten krzyk, to radość z wlas 
nej siły i sprężystości.

Conti ma tylko trzech przed 
sobą. Już jch widzi. Nie wie, czy 
długo jeszcze potrafi biec w ta
kim tempie. Pragnąłby, aby trwa 
lo to jak najdłużej. Nigdy by nie 
uwierzył, że tak pięknie jest wal 
czye i zwyciężać. Poznawać, że 
jest się silniejszym od innych. 
Gdybj' nie zwłoka na Ulicy Złot
ników, byłby pierwszym.

Dlaczego nie miałby dokonać 
tego l^r-.tz? Spróbuje. Musi wy
przedzić jeszcze tych trzech, któ
rzy sn przed nim.

Jc«t zupełnie świeży. Niepoję
te! Nie ma tak pięknej budowy, 
nie biegnie tak pięknym stylem,

SZ4CHF
Pod redakcją S. Limbach»

Turniej o mistrzostwo 
Częstochowy

W półfinale brało udział 20 zawod
ników.

Zdecydowane zwycięstwo odniósł 
Cz, Gaworski, zdobywając 17 pkt. Jest 
on obok Izdebskiego najbardziej uta
lentowanym graczem częstochowskim, 
kl. „B“. Drugie miejsce przypadłe w 
udziale L. Laszeckiemu, — 16 pkt. 3) 
T. Izdebski — 15 pkt 4) St. Szeląg — 
14’/i pkt. 5) J. Dąbrowski 14 pkt. 6) 
W. Kempa 13 ’/2 pkt. 7) J. Szolc 12 pkt. , 
8) H. Podpłomyk 12, 9) J. Rybicki 11, 
13) S. Rebes 10’/2, 11) W. Żerdziński 
10^2 P- Najstarszy wiekiem (66 lat) 
Żerdź nski dz elnie dotrzymywał kro
ku młodym, a wynik jego uważać na
leży za dobry. 12) H. Ginter 10. 13) 
Goliszek 8, 14) J. Matysiak ć’/2, 15) 
A. Galew cz 5*/^,  16) E. Galewicz 5f 
17) M. Malik 4, 18) J. Krej 4, 19) T. 
S tek ¡t 20) M. Stemiak 0 punktów.

Do finału weszło 6 zawodników; 
łącznie z graczami klasy „A“. W fina
le b erze udział 12 zawodników, Beer 
i Cichomski zrezygnował z udziału w 
turnieju.

jak oni, a jednak dzieląca go od 
nich odległość maleje. Widać ma 
silne płuca. A może potrafi bieg
nąć jeszcze szybciej?

Znowu słyszy krzyki. Lecz tym 
razem są to krzyki tłumu zapeł
niającego giówną ulicę. Widzo
wie patrzą do programów, gdyż 
nie znają go. Jak to pięknie sły
szeć własne nazwisko. Już nie wo 
la ją: „Trzymać złodzieja!“, lecz 
„Conti! Conti!“

Tylko dlaczego klejnoty w dło
ni pieką tak straszliwie?

Na dziesięć metrów przed me
tą tamci prowadzą jeszcze. Wal
czą pomiędzy sobą. Nagle jeden z 
nich ogląda się i dojrzawszy Con 
t:ego ostrzega swych towarzyszy. 
Napinają wszystkie siły, ale i 
on ma wolę. Biegnie prowadzony 
ogłuszającymi okrzykami. Po ko 
szulkach poznaje, że ci trzej,- — 
to nie zawodnicy AS Firenze, 
ale z Lazzio Roma. Trzech z in
nego miasta, z Rzymu. To doda
je mu sił i zaciętości.

Już nip nie w:dzi, ani nie sły
szy. Zaciska palce aż do bólu i 
wrzyna je w ciało. Wie, że minął 
wszystkich. Że nikt nie potrafił 
dotrzymać mu kroku. Że okazał 
się najlepszym.
p IV-
''oraz to kto inny porywa Con 

tiego w objęcia. Zarzucają go 
kwiatami. Po szeregu lat zwycię 
żyt m:eszkaniec Florencji. Tamci 
trzej byli faworytami. Pokonał 
ich nieznany zawodnik, outsider, 
cziowiek, który biegł po raz 
pierwszy w życiu.

Po raz pierwszy i ostatni? To 
pytanie atakuje nagle Contiego. 
Nie rozumie go nikt, gdy Conti 
wykrzykuje: „Przenigdy!“

Otwiera nagle lewą dłoń, do
tychczas zaciśniętą mocno. Ogar 
nia go radość ze zwycięstwa nad 
sobą, gdy mówi:

— Znalazłem to. kiedy biegliś
my przez Ulicę Złotników...
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